JOAO TENDEIRO

ESTUDOS SOBRE OS GONIODIDEOS (MALLOPHAGA,
ISCHNOCERA) DOS COLUMBIFORMES

IV —GENERO CAMPANULOTES KELER, 1939

UNIVERSIDADE DE LOURENCO MARQUES

1969



SEPARATA
DA

REVISTA DE CIENCIAS VETERINARIAS

Volume 11, Série A, 1969

TIPOGRAFIA SPANOS
LOURENCO MARQUES

ESTUDOS SOBRE OS GONIODIDEOS (MALLOPHAGA,

ISCHNOCERA) DOS COLUMBIFORMES

[V—GENERO CAMPANULOTES KELER, 1939

POR

JOAO TENDEIRO
Faculdade de Veterindria — Lourengo Marques
(Recebida para publicagdo em 28/10/969)

INDICE

PRIMEIRA PARTE — INTRODUGAO
SEGUNDA PARTE — RESULTADOS OBTIDOS
TERCEIRA PARTE — ESTUDO TAXONOMICO ..
FAMILIA GONIODIDAE MJOBERG ... ... ..
GENERO CAMPANULOTES KELER ... ... oo o S S PR

1. Campanulotes b. bidentatus (SCOPOLI) ...
2. Campanulotes bidentatus compar (BONAPART SR
3. Campanulotes bidentatus drosti EICHLER

4. Campanulotes heteroceros n. sp.

il

Campanulotes defectus n. sp.
6. Campanulotes flavus (RUDOW)
7. Campanulotes geopeliae n. sp. ... ..

8. Campanulotes rotundatus n. sp. e S R T VS BN
9. Campanulotes b. bisetosus (PIAGET) ... ... ...

10.  Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp.

367
373
377
379
379

380
389
395
399
408
414
418
421
423
431

— 365



11.  Campanulotes bisetosus flavirostris n. subsp. ..

12. Campanulotes clayae n. sp. ... ..

QUARTA PARTE — CONSIDERACOES FINAIS
RESUME ET CONCLUSIONS FINALES
SUMMARY ... ... ..

BIBLIOGRAFIA

INDICE SISTEMATICO wovnmman tu s b s e s i o s 16 @e

366 —

Pig.
433
436

441
457
461
463
465

PRIMEIRA PARTE

INTRODUCAO



Na continuagio dos nossos trabalhos sobre Goniodideos parasitas dos Co-
lumbiformes, iniciados por observagdes sobre os géneros Nirzschiella KELER,
1939 e Physconelloides EwING, 1927, estudamos neste artigo o género Campanu-
lotes KELER, 1939,

As nossas observagdes incidiram sobre 12 taxa, incluindo 5 espécics ¢ 2 subes-
pécies novas para a ciéncia. Ndo vimos material da espécie Campanulotes deli-
catus CARRIKER, Rev. Brasil. Ent., 5: 132, 1956, parasita da Columba plumbea
bogotensis (BERLEPSCH ¢ LEVERKUHN), nem das subespécics Campanulotes bise-
tosus costaricencis CARRIKER, Rev. Brasil. Biol., 23 (3): 298, 1963 e Campanulotes
bisetosus frenatus CARRIKER, [d., descritas respectivamente sobre Oreopeleia
linearis chiriquensis (SCLATER) e Oreopeleia frenata bourcieri (BONAPARTE) — mo-
tivo pelo que as mesmas s¢ nio encontram incluidas nesta revisio.

Os espécimes estudados foram obtidos em 16 Columbideos, todos da sub-
familia Columbinae, respectivamente:
ORDEM COLUMBIFORMES
SUBORDEM COLUMBAE
FAMILIA COLUMBIDAE
SUBFAMILIA COLUMBINAE

I. GENERO COLUMBA L.

L. Columba 1. leuconota ViGors
Campanulotes heteroceros n. sp.

2. Columba leuconota gradaria HARTERT
Campanulotes heteroceros n. sp.

3. Columba I. livia GMELIN
Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER),

— 3069



Campanulotes

Campanulotes

Campanulotes

Campanulotes

Campanulotes

Campanulotes

Campanulotes

Campanulotes

Campanulotes

Campanulotes

370 —

4. Columba livia subsp.
bidentatus compar (BURMEISTER).

5. Columba livia domestica L.
bidentatus compar (BURMEISTER).

6. Columba p. palumbus L.
b. bidentatus (ScopoLl).

7. Columba o. oenas L.
bidentatus drosti EICHLER.

8. Columba f. flavirostris WAGLER
bisetosus flavirostris n. subsp.
Il — GENERO MACROPYGIA SWAINSON
9. Macropygia phasianella emiliana BONAPARTE
rotundatus n. sp.
[l — GENERO ECTOPISTES SWAINSON
10. Ectopistes migratoria (L.)
defectus n. sp.
IV — GENERO GEOPELIA SWAINSON
11. Geopelia s. striata (L.)
geopeliae n. sp.
V — GENERO PHAPS SELBY
12. Phaps ch. chalcoptera (LATHAM)
Sflavus (Rupow).
VI — GENERO OREOPELEIA REICHENBACH

13. Oreopeleia 1. linearis (PREVOST)
b. bisetosus (PIAGET).

14. Oreopeleia linearis infusca (BANGS)
Campanulotes b. bisetosus (PIAGET).

15. Oreopeleia albifacies silvestris DICKEY ¢ VAN ROSSEM
Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp.

VII — GENERO CALOENAS G. R. GRAY

16. Caloenas n. nicobarica (L.)
Campanulotes clayae n. sp.

Como os nossos estudos precedentes sobre maldfagos, os tergitos sio aqui
numerados consoante a seriagio com que aparecem nos adultos. Se bem o tergito [
resulte da fusio do I com o II durante a vida embrionaria, as descrigdes referem-
-s¢ particularmente a0 macho e a fémea e, do ponto de vista da morfologia com-
parada, ndo nos parece Iégico numerar como II, segundo o critério adoptado por
alguns autores, o primeiro tergito aparente.

Pela remessa do material sobre o qual apoiamos este estudo endercgamos
os nossos melhores agradecimentos a Dr. Theresa Clay, do Museu Britanico (His-
toria Natural), Londres; ao Dr. Robert E. Elbel, do E and E Branch, Dugway
Proving Ground, Utah, Estados Unidos; ao Dr. K. C. Emerson, de Arlington, Vir-
ginia, Estados Unidos; ao Dr. Ion Bechet, da Cadeira de Zoologia da Univer-
sidade «Victor Babes», Cluj, Roménia; e ao Doz. Dr. Erich Kutzer, da Cadeira
¢ Instituto de Parasitologia e Zoologia Geral da Escola Superior de Veterindria,
Viena, Austria.

— 371



SEGUNDA PARTE

RESULTADOS OBTIDOS



Limitamo-nos, nesta II Parte, a enumerar as 12 espécies ¢ subespécies do
género Campanulotes KELER, 1939 que foram objecto de estudo pela nossa parte,
com as indicagdes dos vespectivos hospedeiros e origem geografica.

GENERO CAMPANULOTES KELER, 1939

V’ 1. Campanulotes b. bidentatus (ScopoLi)
Columba p. palumbus L. (Inglaterra; Escdcia; Roménia; Austria).

. 2. Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER)
© Columba I. livia (Escécia).
Columba livia subsp. (Nova Zelandia).
Columba livia domestica L. (Africa do Sul; Estados Unidos; Roménia; Austria).

3. Campanulotes bidentatus drosti EICHLER
/ Columba o. oenas L. (Inglaterra; Roménia).

) 4. Campanulotes heteroceros n. sp.
L7 Columba 1. leuconota Vicors (india).
Columba leuconota gradaria Hartert (India).

i 5. Campanulotes defectus n. sp.
“" Ectopistes migratoria (L.) (América do Norte).

L 6. Campanulotes flavus (Rubpow)
£ Phaps ch. chalcoptera (LATHAM) (morto em cativeiro).

" 7. Campanulotes geopeliae n. sp.
KG/eapelia s. striata (L.) (ilha de Santa Helena).

/ 8. Campanulotes rotundatus n. sp.
V' Macropygia phasianella emiliana (BoNAPARTE) (Java).



%

V'

1" ’

e

Oreopeleia albifacies silvestris Dickey ¢ VAN Rossem (S. Salvador).

9. Campanulotes b. bisetosus (PIAGET)
Oreopeleia 1. linearis (Colombia).
Oreopeleia linearis infusca (Bangs) (Coldmbia) (novo hospedeiro).

10. Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp.

11. Campanulotes bisetosus flavirostris n. subsp.
Columba f. flavirostris WAGLER (8. Salvador).

12. Campanulotes clayae n. sp.
Caloenas n. nicobarica (L.) (1lhas Salomiio).

376 —

TERCEIRA PARTE

ESTUDO TAXONOMICO




FAMILIA GONIODIDAE MIOBERG, 1910

GENERO CAMPANULOTES KELER

Goniocotes BURMEISTER, Handb. Ent., 2: 431, 1938, pro parte.
Campanulotes KELER, Nova Acta Leop., (n. F.) 8: 157, 1939.

Morfologia geral da cabega semelhante em ambos os sexos, quase sempre
campanuliforme (embora relativamente mais robusta e com a regiio antenal mais
curta nos machos do que nas fémeas). Sutura pré-antenal dorsal, placa dorsal an-
terior e processos submedianos ausentes. Clavas triangulares ou arredondadas
(C. rotundatus), curtas, pouco salientes, por vezes prolongadas para trds por uma
forte protuberincia ventral, triangular, (C. bisetosus) ou nodosa (C. clayae).
Quetotaxia pré-antenal constituida por 1 cerda comprida (C. bidentatus, C. hete-
roceros), 1 cerda curta (C. geopeliae, C. rotundatus, C. bisetosus), 1 espinho
robusto (C. clayae) ou | espinula muito curta (C. defectus, C. flavus). Antenas
em tegea filiformes ¢ sem dimorfismo sexual, mas, no C. heteroceros 3, com
o 1.° articulo muito dilatado e o 4.° articulo assimétrico, devido a presenga de
uma protuberincia interna romba. Regiio ocular pouco saliente, com uma cerda
ocular, cuita (C. bisetosus) ou comprida (restantes espécies) nos machos, sempre
curta nas fémeas; presenga de uma cerda pos-ocular na nova espécic C. rotundatus.
Bandas temporais marginais refor¢adas, nalguns casos (C. bidentatus, C. hete-
roceros), por uma larga banda interna quitinizada. Cerda pos-temporal quando
presente (C. bisetosus, C. rotundatus), mais comprida no macho do que na fémea.
Toérax mais estreito do que a cabega. Protdrax trapezoidal. Pterotérax com os
bordos laterais divergentes e o bordo posterior saliente sobre o abdome. Abdome
piriforme ou oval largo (subdiscoidal no C. rotundatus). Placas tergais lingui-
formes. Aparelho copuvlador dos machos com a placa basal comprida, os pari-
meios afilados e o saco genital em regra ndo denticulado (denticulagdes grosseiras
presentes no C. heteroceros ¢ muito finas no C. bidentatus). Abertura genital

— 379



-

L~

das fémeas marginada por uma ou duas fiadas de cerdas com dimensdes e dis-
posigio varidveis. Espécies parasitas dos Columbiformes.
Espécie tipo: «Goniocotes bidentatus (SCOPOLI)».

v I. Campanulotes b. bidentatus (ScoroLr)
(Figs 1 3 ¢ 5; fotos 1-4 ¢ 15)

Pediculus bidentatus ScopoLl, Entomologia Carnielica, p. 385, 1763 — hospedeiro:
Columba palumbus L.

Goniocotes bidentatus HARRISON, Parasitology, 9 (1): 79, 1916, pro parte — hos-
pedeiro: Columba palumbus.

Campanulotes bidentatus THOMPSON, Ann. Mag. Nat. Hist., (12) 3: 273, 1950 —
hospedeiro: Columba palumbus L.; Horkins et Ti. Cray, Cheek List, p. 64,
1952 — héte: Columba p. palumbus L.; BARGER, CARD ¢ POMEROY; Diseases
and Parasites, p. 368, 1958 — hospedeiro: «pigeons»; BECHET, Stud. Cercet.
Biol. (Cluj), 12 (1): 96, 1961 — hospedeiro: Columba palumbus L.; ZLOTOR-
ZYCKA, Acta Zool. Cracov., T (5): 67, 1962 — hospedeiro: Columba pa-
lumbus L.

Campanulotes bidentatus bidentatus Tu. CLay et Hopkins, Bull. Brit. Mus. (Nat.
Hist.) Ent., 2 (1): 27, 1951 — hospedeiro: Columba p. palumbus L.; Ten-
DEIRO, Bol. Cult. Guiné Port., 9 (35): 554, 1954 (1955) — hospedeiro:
Columba p. palumbus L.; BaLAT, Aera Vet. (Budapeste), 7 (4): 448,
1957 — hospedeivo: Columba palumbus palumbus L.; BReLIH et TOVOR-
NIK, Biol. Vestn., 11: 99 101, 1963 — hospedeiro: Columba palumbus

palumbus L.

Campanulotes compar KELer, Nova Acta Leop., 8 (51): 157, 1939, pro parte —
— hospedeiro: Columba palumbus L.; KELER, Z. Naturw., 95: 135, 1941
— hospedeiro: Columba palumbus L.

Campanulotes compar BALAT, Sp. Prir. Kakulty MU, 348: 171, 1963, nec BURMEIS-
TER, 1838 — hospedeiro: «Columba palumbus pal. L.y,

Museu Britanico (Histéria Natural): 4 54 ¢ 10 %, sobre o hospedeiro
tipico, Columba p. palambus L., respectivamente 1 3 e 8 ©9 (neoparitipos) (col.
G. H. E. Hopkins, Meathop Moss, Westermorland, Inglaterra, 18 de Abril de
1933), 1 S e 1 9 (col. M. Collins, R. S. George, Brookethorpe, Gloucestershire,

380 —

Inglaterra, 4 de Fevereiro de 1956, Brit. Mus. 1956-399); 2 33 e | @ (col. Las-
swade Vet. Lab., Aberdeen, Escécia, 18 de Janeiro de 1966, Brit. Mus. 1967-154).
Cadeira de Zoologia da Universidade «Victor Babés», Cluj, Roménia: 1 $e 2 99,
sobre Columba p. palumbus L. (col. Ion Bechet, Cluj, Roménia, 5 de Margo de 1966).
Cadeira ¢ Instituto de Parasitologia e Zoologia da Escola Superior de Veterina-
ria, Viena de Austiia: 1 Q, sobre Columba p. palumbus L. (col. Erich Kutzer, Aus-
tria, 1962).

Depdsitos: Espécimes estudadas no Museu Britanico (Histéria Natural)
¢ no Departamento de Parasitologia da Faculdade de Veterinaria, Universidade
de Lourengo Marques (Mogambique). Nedtipo (3), nealdtipo (9) e neoparitipos
(38 ¢ 9%9) no Museu Britinico (Histéria Natural),

Espécie pequena, tendo, nos machos medidos. 1,26-1,28 mm de compri-
mento por 0,57-0,60 mm de largura; e nas fémeas, 1,57-1,60 mm por 0,65-0,70 mm
de largura,

g (foto 1): Cabe¢a (fig. 1; foto 3) campanuliforme, um pouco mais larga
do que comprida, com 0,37-0,38 mm de comprimento por 0,48-0,49 mm de lar-
gura; indice cefilico, 1,21-1,30, Bowrdo clipeal largamente parabdlico, limitando
uma regiio pré-antenal rtelativamente cuita. Banda marginal fina, ligeiramente
dilatada na regiio mediana. Clavas fortes, tviangulares. Uma cerda pré-antenal
comprida. Antenas filiformes, relativamente curtas e pouco robustas. Olhos
nio salientes, com a cerda ocular comprida e implantada um pouco para den-
tro em rvelagio ao bordo interno da cabega. Témporas anteviores sub-rectilineas;
témporas médias largamente sinuosas, um pouco mais curtas do que as ante-
riores. Bandas temporais marginais relativamente lavgas, reforgadas interna-
mente por uma larga banda quitinizada. Angulos temporais obtusos, com |
espinula + 1 macroqueta apicais e 1 macroqueta postesios. Angulos faciais arre-
dondados, com [ espinho muito curto. Bordo occipital concavo. Cerda pds-tem-
poral ausente.

Torax mais estreito do que a cabega. Protérax trapezoidal, com 3 peque-
nos espinhos dntero-laterais, cobertos pela cabega, ¢ | macroqueta pdstero-late-
ral. Pterotérax saliente sobre o abdome, com 2 macroquetas péstero-laterais, |
macroqueta 4 | cerda meta-laterais e 2 cerdas meta-centrais, a externa das quais
implantada mais para a frente.

Abdome piriforme, velativamente largo. Placas tergo-pleurais linguiformes.
Bandas pleurais formando uma faixa continua, com uma incisio longitudinal
externa, menos quitinizada, cm cada pleurito. Segmento apical como na fig. 3;

— 381



Foto 2
Campanulotes b. bidentati:s (ScopoLi), Q

Foto 1
Campanulotes b. bidentatus (ScoeoLi),

Fig. 1
Campanulotes b. bidentatus (Scoporr), 3
Cabega

Fig. 2
Campanulotes heteroceros n. sp.,
Cabega



Foto 3
Campanuiotes b. bidentatus (Scoroul), d‘
Cabega

Campanulotes b. hidentatus (ScoroL), 9

10 subgenital

Regi

LE'E

£1°T
9T'l

pe'E

€T

9T'l

TEE

17T
6T°1

. 1pE

F1'T
0t'l

tr'e

SI'T
0g°l

Bjaqed
wp owatunidwos/[eior owswdwo))

jrrodios adipug

BRI ERIERIBIY|

8T'1

09°0 ==

10 =
og'o =

850 8£'0

LSO
or'o

0

‘

8¥'0

LT'l

8€'0

LSO
0r'0
<o
650

8¢°0

65°0 =
8F'0 =
og'o =
8+'0

650
8¢°0
z£'0
8+'0

LEOD

12101 owdwidwo)

QwWopqQy

NRIQI0I |
XBI0101

©5aqvD

Al

I

1T

£8P

Smipnapiq *q saropupduw)

1 o¥avno

384



placa genital subquadrangular, mais larga a4 frente. Quetotoxia tergal comprecn-
dendo 1-2 cerdas tergo-centrais no tergito [, 1 cerda nos tergitos II ¢ III, ¢ 2 nos

Fig. 3
Campanulotes b. bidei tatus (Scoroli), C‘S‘
Extremidade posterior

1
wwg00

Fig. 4
Campanulotes heteroceros n, sp.,
Extremidade posterior

tergitos II-VI, bem como | cerda tergo-lateral nos tergitos I e II, 2 cerdas nos ter-
gitos [II-V, sendo a externa mais comprida, e | cerda muito curta -+ I macro-
queta no tergito VI. Esternitos com um par de cerdas esterno-centrais por seg-

386 —

mento. Quetotoxia pleural formada por | macroqueta no pleurito II, 1 cerda + 1
macroqueta nos pleuritos 11-V, e 1 cevda -~ 2 macroquetas nos pleuritos VI e VII.

Fig. 5
Campanulotes b. bidentatus (ScoroLr), S)
Extremidade posterior

Fig. 6

. Q
Campanulotes heteroceros n. sp., Y
Extremidade posterior

Aparelho copulador (foto 15) com a placa basal comprida e estreita, os parame-
ros curtos ¢ afilados ¢ o saco genital com denticulagdes muito finas.

— 387



388 —

QUADRO 1II

<t vy =] ~
| Wiy e, o
o o (=3 (=]
= | S
g 3
v = 4 F | 3
= -
[} ~ o ~
. Vi oGl XL 8
o [=] (=} o
o~ (=) [ax)
z . B o
— -— (o] ™
2 a
9] = | 1 L
o -
- o o (=]
-] i oen WEODR
c o o &
™ ~ —_
= oo g
L —_ (o] g
3 2
&} A N -
= -
- g = -]
- b T S R |
c o & o
~ =} o
— - M o
— (o] oy
00| 8
o . .\
P -
— Ll <t vy
2 nomo% g
o (=] (=2} o
—_ -
— = 3 -
—_ ol -
o ~
Q = | I | i
= -
K]
2 o
3 £
g 8
] £
= =
= a.
: c
= oF 3
o OF - =
3 8 =
= 2 _ ©
g e ® =
=] [=] Q - o
= = 2 o &
= s s B 8
3 = o 5 &8 2
O ¥ & a E 8 8§ Esg
g & 2 E = o o B
a € o @ E‘ o o E‘-ﬂ
S 5 5 3B o g g
M &2 2 = o = = =}
O & & < Q =

@ (foto 2): Cabega relativamente mais estreita do que no macho com
0,44-0,46 mm de comprimento por 0,51-0,54 mm de largura; indice cefilico
1,11-1,23. Olhos como no macho, com 1 curta cerda espiniforme.

Tdérax como no macho.

Abdome mais alongado do que no macho. Querotoxia tergal mais reduzida
do que no macho, com 1 curta cerda tergo-central nos tergitos VI ¢ VIl ¢ 1 cerda
tergo-lateral nos tergitos III-VI. Abertura genital (fig. 5; foto 4) marginada, de
cada lado, por uma fiada com 2 cerdas laterais - 4-8 cerdas espiniformes, pro-
gressivamente mais curtas de fora para dentro e tendo, na sua porgio postero-
-interna, outra fiada, com 3-4 espinulas muito curtas.

2. Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER)
(Fotos 5-7)

Goniocotes compar BURMEISTER, Handb. Ent., 2: 431, 1838 — hospedeiro:

v~ Columba livia (domestica); PIAGET, Pédiculines, p. 234, 1880; KELLOGG, New
Mallophaga, 2: 512, 1896; OSBORN, [nsect. Affect. Dom. Anim., p. 230, 1896;
KELLOGG, Proc. U. S. Nat. Mus., 22: 66, 1899; BisHorr e Woob, Farmer’s
Bull., 801: 29, 1919; Sécuy, Insectes Parasites, p. 24, 1924; NEUMANN,
Parasit. et Malad. Parasit. Oiseaux, p. 31, 1941.

Campanulotes compar KELER, Nova Acta Leop., (n. F.) 8: 157, 1939, pro parte —
.~ — hospedeiro: Columba livia; KELEr, Z. Naturw., 95, 1941 — hospedeiro:
Columba livia.

Campanulotes compar THOMPSON, Ann. Mag. Nat. Hist., (12) 3: 272, 1950 — hos-

4~ pedeiro: Columba livia GMELIN; BECHET, Stud. Cercet. Biol. (Cluj), 12 (1):
96, 1961 — hospedeiro: «Columba livia domestica Gm.»; ZLOTORZYCKA,
Acta Zool. Cracov., T (5): 67, 1962 — hospedeiro: «Columba livia BON.»:
Brevin et Tovornik, Biol. Vest., 11: 99 e 101, 1963 — hospedeiro:
Columba livia livia GMELIN.

Campanuloles bidentatus compar TH. CrLAay et Hopkins, Bull. Brit. Mus. (Nat.
Hist.) Ent., 2 (1): 28, 1951 — hospedeiro: Columba livia domestica; TEn-
DEIRO, Bol. Cult. Guiné Port., 9 (35): 557, 1954 — hospedeiro: Columba
livia  domestica; Emerson, Tentative list, p. 161, 1962 — hospedeiro:
Columba livia «domestica»; EMERSON, Checklist, p. 28, 1964 — hospedeiro:

T «Domestic Pigeon».

— 389



Goniocotes compar ( =bidentatus) HARRISON, Parasitology, 9 (1): 80, 1916 —
— hospedeiro: Columba spp.; KEeRANS, Bull. Agric. Exp. Stat., 492: 85,
1967 — hospedeiro: «Domestic Pigeon».

Campanulotes bidentatus (compar) BORCHERT, Parasitologia Veterinaria, p. 506,
1964 — hospedeiro: «palomax.

Goniocotes bidentatus BEDFORD, Rep. Direct. Vet. Res., Un. S. Afr. (1918), 5-6:
727, 1919, nec Scorort — hospedeiros: «domestic pigeons»; BEDFORD, Rep.
Direct. Vet. Serv. and Anim. Ind., Un. S. Afr., 8 (1): 331, 1932 — hospedei-
ros: «domestic pigeons»; NEVEU-LEMAIRE, Entomologie, p. 580, 1938, pro
parte — hospedeiro: «Pigeon domestique»; SEGUY, Insectes Ectoparasites,
p. 177, 1944, pro parte — hospedeiro: Columba livia domestica; BECHET,
Stud. Cercet. Biol., 7: (1-4): 140, 1956 — hospedeiro: Columba livia domes-

tica L.

Goniocotes formosanus SUGIMOTO, Rep. Dep. Agric. Res. Inst. Formosa, 43: 25,
1929 — hospedeiro: Columba livia domestica.

Campanulotes (compar var.) formosanus THOMPSON, Ann. Mag. Nat. Hist., (12)
3: 273, 1950 — hospedeiro: Columba livia «domestica».

Museu Britanico (Histéria Natural): 15 ¢ 1 ¢, sobre o hospedeiro tipico,
Columba livia domestica 1.. (Johannesburgo, 1 de Sctembro de 1953, Brit. Mus.
1954-474); 10 33 e 12 9%, sobre Columba 1. livia GMELIN (col. Meinertzhagen,
n.° 11427, Orkney, Escocia, Agosto de 1938); I ¢ | S, sobre Columba livia subsp.
(col. L. C. Pilgrim, Christchurch, Nova Zelandia, 21 de Agosto de 1967, Brit. Mus.
1967-678). E and E Branch, Dugway Proving Ground, Utah, Estados Unidos:
1 3el Q, sobre Columba livia domestica L. (col. Mc Caulery, Bryan Co.
Colbert, Oklahoma, Estados Unidos, 12 de Julho de 1958). Cadeira de Zoo-
logia da Universidade «Victor Babés», Cluj, Roménia: 5 33 e 5 9, sobre
Columba livia domestica L. (col. lon Bechet, Cluj, Roménia, 13 de Abril
de 1962). Cadeira ¢ Instituto de Parasitologia ¢ Zoologia Geral, da Escola
Superior de Veterinaria, Viena de Austria: 5 33 ¢ 6 %, sobre Columba livia
domestica L., Austria, 1966).

Depésitos: Espécimes estudados no Museu Britdnico (Histéria Natural),
no Dugway Proving Ground (Utah, Estados Unidos) ¢ no Departamento de Pa-

390 —

Foto 6
Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER), 9

Espécime da Columba livia (Nova Zelandia)

2
Q

Foto 5

Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER)
Espécime da Columba livia (Nova Zelindia)

— 391



393

oLt 95t 09't 0s't 0s‘e v53qud
ep oudwndwos/[ero1 oyuawadwo)
8€°C SE'T e 9T ({34 [e10d100 221pu]
S1°1 LI SI'I SI'T SI'l 031[pJ23 221pU]
8b'l 9p'l PrL or'l or'l 2101 ojuawIdwoyy
79'0 T 90 T 90 = LS50 — 09'0 — awopqy
LE'O — SE'0 — LE'O — SE0 — SE'0 = XE10101214
62°0 = LZ'0 - LT'0 = LT'o — sT'0 = XBI01014
95'0 or'o 80 140 90 0r'o 9t'0 or'o 9t'0 or'o ehaqe)

1 2 1 o 1 2 1 o) 1 o &8
apdwod
A Al 111 11 1 snipiuaplq .w..-.__Ea:ﬁBQ.Z_.CU
Al OMAVNO

12°¢ p1e 9¢‘¢ 00'¢ F1'e udaqen
ep owdwdwos/|eio ouawadwo)
7't 1z 9T’ 90°C 91T [e10d102 201pu]
1Tl L1 1zl FI°1 L1l 021[1J23 d1pu]
90l o't 1 S0l 011 [mor oawdwon)
250 = zs'o = 6+°0 = 150 = 150 = awopqy
AN} = £E°0 — £€°0 — £ = e — XRIQI0121]
¥Z°0 = st'o - sT'o e ¥T'o = §T0 = XRIOI01]
or'0 £E'0 I+'0 Se'0 0r'0 ££'0 0¥'0 SE0 1wo | sgo uhaqe)

1 2 1 o] 1 o} 1 o) 1 D 2P
Aodwod
A Al 1 11 1 smpiuapiq .A.u‘.@__.ﬁ.&b:zc.u
111 0¥YavNO

392



Foto 7
Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER), (3
Cabega

Foto 8
Campanulotes bidentatus drosti EICHLER,
Cabega

rasitologia da Faculdade de Veterinaria, Universidade de Lourengo Marques
(Mogambique).

Subespécic mais pequena do que o Companulotes b. bidentatus, tendo, nos
machos medidos, 1,05-1,11 mm de comprimento por 0,48-0,52mm de largura;
e, nas fémeas, 1,40-1,48 mm por 9,57-0,62 mm.

& (foto 5): Cabega (foto 7) relativamente mais comprida do que na forma
nominativa, a favor de um maior alongamento da regifio pré-antenal, medindo
0,33-0,35 mm de comprimento por 0,40-0,41 mm de largura; indice cefélico, 1,14-
-1,21. Bordo clipeal arredondado.

Térax e abdome como na subespécic nominativa.

2 (foto 6): Cabega como no macho, com 0.33-0.35 mm de comprimento
poi 0,40-0,41 mm de largura; indice cefilico, I,14-1,21.
Torax e abdome como na subespécie nominauva.

3. Campanulotes bidentatus drosti EICHLER
(Fotos 8-10)

l}ampamdotes bidentatus drosti EiCHLER, Doriana, 1: 2, 1950 — hospedeiro: Co-

lumba oenas L.; BALAT, Acta Vet. (Budapeste), 7 (4): 448, 1957 — hospe-
deiro: Columba oenas oenas L.; BRELIH ¢ TOVORNIK, Biol. Vestn., 11: 99 ¢
101, 1963 — hospedeiro: Columba oena: oenas L.

Campanulotes drosti Hopkins ¢ Tr, Cray, Check List, p. 64, 1952 — hospedeiro:
Columba oenas oenas L.

Museu Britanico (Histéria Natural): 10 §3 e 18 %, sobre o hospedeiro
tipico, Columba o. oenas L. (col. Meinertzhagen, n.° 9849, Suffolk, Inglaterra,
Agosto de 1936). Cadeira de Zoologia da Universidade «Victor Babes», Cluj, Ro-
ménia: 4 33, sobre Columba o. oenas L. (col. Ton Bechet, Cluj, Roménia, 16 de
Maio de 1967).

Depositos: Espécimes estudadas no Museu Britdnico (Histéria Natural)
e no Departamento de Parasitologia da Faculdade de Veterindria, Universidade
de Lourengo Marques (Mogambique).

— 395



£E°E

$0'T
1T

yI'e

91'c
PIl

LI'E

€1t
L1t

86'T

91T

1

. wdaquo
ﬂuoEuE_EEo&_a_ouoEuEmanU

|e10d10d ad1pu]

021[E}22 221pu]

$5'0
sgo
sT'o
ov'o

or't

££°0

15'0
z<'o
sT'o
or'o

or'l

se'o

750
€0
LT'o
%0

Se'0

%0
£€°0
£T0
%0

]

150
€€°0
LZ'0
o

o't

L£'0

[zo1 oatundwo)

auopqy
XBI010121]
XB101014

whaqud

111

11

£P

Hsoap
smpruapiq saomupdwn)

A OMAVNO

& “UATHDIY NSoup smpiuaplq saiopupdiun?)

01

0104

6 0104

397

396



Subespécie mais pequena do que a subespécie nominativa, tendo, nos machos

iy 2 8 18 | medidos, 1,08-1,11 mm de comprimento por 0,51-0,54 mm de largura; ¢, nas fé-
g 2 2 = S e ves meas, 1,40-1,49 mm por 0,57-0,60 mm.
> 85 3
9] g- [ (o ‘ “f ‘ & (foto 9): Cabega (foto 8) relativamente mais comprida do que na forma
. nominativa, a4 custa de um maior alongamento da regiio pré-antenal, medindo
Be o s s | 0,33-0,37 mm de comprimento por 0,40-0,41 mm de largura; indice cefalico, 1,11-
= S 8 g & ; -1,25. Bordo clipeal parabdlico, mais anguloso do que no Campanulotes b.
2 & E ?i- ' bidentatus.
ti § o ‘ E Térax e abdome como na subespécie nominativa.
B e & ; Q (foto 10): Cabega como no macho, com 0,38-0,40 mm de comprimento
- 2322 ; por 0,46-0,48 mm de largura; indice cefilico, 1,20-1,21.
= 8 & 8 Torax e abdome como na subespécie nominativa.
—_ (o] Lag]
o211 1] ¢
} A ! 4. Campanulotes heteroceros n. sp.
_ . ®» o @ oo (Figs. 2, 4, 6 ¢ 7; fotos 11, 14, 16 ¢ 17)
; » y > v g8 B | ““Museu Britinico (Histéria Natural), Departamento de Entomologia: ,l§
g & I T e = /33 e 31 P9, sobre Columba I. leuconota ViGors, respectivamente 13 53 e 21 @
s B R ‘ (col. Meinertzhagen, n.° 15744, Sikkim, India) e 3 33 e 10 99 (col. Meinertz-
< ‘ gen, n.° 19980, Lachung, Sikkim, India, 19 de Fevereiro de 1952); 2 4.3, sobre
P 289 Columba leuconota gradaria HARTERT (col. Meinertzhagen, n.® 2684, Sikkim,
e e S e e Novembro de 1925).
B 5 (e |~
0 N = Depdsitos: Holdtipo (3), aldtipo (%) e paratipos (15 33 ¢ 30 %) no Museu
Britanico (Histdria Natural), Departamento de Entomologia.
5 Espécie pequena, tendo, nos machos medidos, 1,35-1,40 mm de comprimen-
g 2 to por 0,67-0,70 mm de largura; e, nas fémeas, 1,52-1,62mm por 0,65-0,73 mm.
g £
g__ é & (Fig. 7; foto 11): Cabega (fig. 2; foto 13) ligeiramente mais larga do que
QE 8}- 3 comprida, com 0,40-0,41 mm de comprimento por 0,44-0,48 mm de largura; in-
~°=:°“"- g "g dice cefalico, 1,07-1,15. Bordo clipeal em arco abatido. Banda marginal fina, li-
% 5 3 g é geiramente dilatada na sua porgio mediana. Clavas fortes, triangulares. Uma
& o 5 ; g £ cerda pré-antenal comprida. Antenas com o 1.° articulo muito dilatado; 2.° ar-
3 i 5 2 -E - §<} ticulo mais comprido do que o 3.° e 0 4.° reunidos; 4.° articulo assimétrico, com
2 g _g § E é § EE‘ uma protuberdncia interna romba, pouco saliente; 5.° articulo muito curto ¢ es-
O o & < o} = = U

— 399
398 — 3



(SUODIN) PIONOINI} *| DGuInjo) ep aWdcsg
% “ds u souad04212y sajonunduny
Tl 0]

(SHODIN) prouoana) *) vqunjor ep swddss
O “ds “u sesaz0sa1ay saropmuvdicny
1T owg

ig. 7

Fi
Campanulotes heteroceros n.

sp., o




Foto 13
Campanulotes heteroceros n. sp., :;'
Cabega

Foto 14
Campanulotes heteroceros n. sp., 9
Cabega

8c'e

10'c
or't

23

96°1
SI°1

SP'E

L6'1
or't

£F'E

961
'

0

0s'e

90T
o1'1

0s

‘€

90T

or

i

Le'E

90'T
L0°]

whoqud Bp OjUAW
-rdwos [ o1 ojuswdwo)

[e10d103 221pU]

031[g}a2 221pu]

se'l

L9°0
8E0
62'0
b0

oL'o
0r'o
0£'0
94’0

0L'o
LED
LT'0
10

oL'o
8€°0
620
tro

LET

89'0
or'o
LT'0

F'0 oo

890
140
670
Pro

o'l

or'o

L9‘n
8e0
0E0
0

v

2101 owwadwo)

awopqy
NPIO10ID) ]
XPII0L]

52qrD)

TIA

IA

Al

11

11

DIDPDS DIOUOINI] DGUINJOD)

proweana) | pquNjes

£P

§0.42304212y Sajomupndwn)

IIA 0¥avNO

e e A



treito. Olhos recolhidos relativamente ao contorno da cabega, com a cerda ocular
implantada bastante para dentro da periferia da cabega, no limite antero-interno
da banda temporal marginal. Témporas anteriores largamente sinuosas; témporas
médias subconcavas, tio compridas como as anteriores. Bandas temporais mar-
ginais largas a frente e estreitando-se para tras, reforgadas internamente por uma
larga banda quitinizada. Angulos temporais arredondados, com 1 espinula + 1
macroqueta apicais e | macroqueta posterior. Angulos faciais obtusos, com |
espinho curto. Cerda pds-temporal ausente.

Térax mais estreito do que a cabega. Protérax trapezoidal, com 3 pequenos
espinhos Antero-laterais ¢ 1 macroqueta postero-lateral. Pterotérax saliente sdbre
o abdome, com 2 macroquetas pdstero-laterais, 1 macroqueta 4 1 cerda meta-
laterais e 1 cerda curta 4- | macroqueta meta-centrais.

Abdome piriforme, relativamente largo. Placas tergo-pleurais linguiformes.
Bandas pleurais como no Campanulotes bidentatus. Segmento apical como na
fig. 4, com a placa genital subquadrangular. Quetotaxia tergal compreendendo
1 cerda tergal nos tergitos [-VII, bem como 1 cerda tergo-lateral nos tergitos I
e II, 2 cerdas nos tergitos 11l e IV e 1 cerda + 1 macroqueta nos teigitos V e VI.
Esternitos com 1 espinula esterno-central nos segmentos [-III, 1 cerda muito curta
no segmento IV e 1 cerda nos segmentos Ve VI, bem como | espinula esterno-
-lateral no segmento [V. Quetotaxia pleural formada por | macroqueta no pleu-
rito II, 1 cerda + 1 macroqueta nos pleuritos III e 1V, | cerda + 2 macroquetas
no V e 3 macroquetas no VI. Aparelho copulador (foto 16) com a placa basal com-
prida e estreita, os parimeros curtos ¢ afilados ¢ o saco genital grosseiramente
denticulado.

Q (foto 12): Cabega (foto 14) relativamente menos robusta do que no macho,
medindo 0,44-0,46 mm de comprimento por 0,46-0,49 mm de largura; indice cefd-
lico, 1,00-1,09. Olhos como no macho, com I curta cerda espiniforme.

Térax como no macho. Pterotdorax com 1 macroqueta 4 | cerda pos-
tero- laterais, | macroqueta + 1 cerda meta-laterais ¢ 1 macroqueta meta-central.

Abdome mais alongado do que no macho. Quetotaxia tergal mais veduzida
do que no macho, com | curta cerda tergo-central nos tergitos VI e VII e
| macroqueta tergo-lateral nos tergitos III-VI. Esternitos com 1 cerda esterno-
-central nos segmentos I1[-VI e | cerda espiniforme esterno-lateral no segmento
V. Quetotaxia pleural compreendendo | macroqueta no pleurito II, 1 cerda + 1
macroqueta nos pleuritos III e IV, 1 cerda espiniforme -+ 1 cerda 4 I macro-
queta no pleurito V e 1 cerda + 2 macroquetas no VI e no VII. Abertura geni-
tal (fig. 6; foto 17) do mesmo tipo que no C. bidentatus, marginada, de cada lado,

404 —

Foto 16
Campanulotes heteroceros n. sp., 6
Aparelho copulador

Foto 16
Campanulotes b. bidentatus (ScoroLi), 5‘

Aparelho copulador

— 405



Foto 17
Campanulotes heteroceras n. sp., 9

Regido subgenital

Foto 18
Campanulotes defectus n. sp., S:’

og'e

¥E'T
00°1

99'¢

LET
L0

97't
60°1

60°1

62T
60'1

ejaqud
ep owswndwoes/[mo1 owawidwo))

[r10dI09 adipu]

021[B}22 231puU|

$9°0 n
80 =
Lz'0 e

9%'0 9r'0

89°0

8€°0

620

Lv'o

1910

«

oL'o —
8¢'0
LZ'o —

8’0 )

£L'0 =
£r'0 s
62°0 -
60 s¥°0

89'0
0t0
LT0

8r'o

95"t

#¥'0

2101 owawndwoy

Amopgy
XRI0JOID) ]
XeI0104d

whaqe)

Al

111

I

&5

so4200.43[21y SajoMuDdWLn)

1A ONAVNO

10 subgenital

H

Regi

406



por 3-4 cerdas - 5-7 cerdas espiniformes curtas, e tendo, na sua porgio postero-
-interna, outra fiada, com 4-5 espinulas muito curtas.

5. Campanulotes defectus n. sp.
(Figs. 8 e 10; fotos 18-21)

Museu Britinico (Historia Natural), Dpartamento de Entomologia: 3 44
e2 99, sobre Ectopistes migratoria (L.) (col. G. R. Waterhoure, n.® 39, 1880).

Depésito: Holdtipo (), aldtipo (9) e pardtipos (2 33 e 1 ) no Museu
Britanico (Histéria Natural), Departamento de Entomologia.

Espécie muito pequena, tendo, nos machos estudados, 0,98-1,03 mm de com-
primento por 0,51-0,52mm de largura.

& (foto 19): Cabega (foto 21) mais larga do que comprida, com 0,29-0,30 mm
de comprimento por 0,38-0,40 mm de largura; indice cefilico, 1,31-1,33. Bordo
clipeal largamente parabolico, limitando uma por¢io pré-antenal bastante curta.
Banda marginal relativamente larga, com a parte ventral apenas um pouco mais
larga do que a dorsal. Clavas triangulares, com uma curta ponta umbilicada, di-
rigida para fora. Uma espinula pré-antenal muito curta. Antenas filiformes, re-
lativamente compridas e robustas. Olhos pouco salientes, com | cerda ocular com-
prida. Témporas anteriores subcdncavas; témporas médias largamente sinuosas.
Angulos temporais arredondados, com 1 espinho 4 1 macroqueta apicais e 1
macroqueta posterior. Angulos faciais um pouco salientes, com 1 espinho. Cerda
pos-ocular ausente.

Térax mais estreito do que a cabega. Ptotérax tiapezoidal, com 3 pequenos
espinhos Antero-laterais, cobertos pela cabega, ¢ 1 macroqueta pdstero-lateral.
Pterotérax saliente sobre o abdome, com | cerda + 2 macroquetas postero-
-laterais, 2 cerdas meta-laterais ¢ 1 cerda espiniforme meta-central.

Abdome piriforme, relativamente largo. Placas tergo-pleurais linguiformes.
Bandas pleurais com prolongamentos dntero-internos recurvos, nio formando
uma faixa continua. Segmento apical como na fig. 8; placa genital subquadran-
gular, mais larga & frente, com o bordo anterior ¢ o bordo posterior emarginados.
Quetotoxia tergal compreendendo 1 cerda tergo-central - 1 macroqueta tergo-
-lateral nos tergitos I-VI, Esternitos com um par de cerdas esterno-centrais, muito
curtas nos segmentos [-V, mais compridas no VI e no VII. Quetotoxia pleural
formada por | cerda nos pleuritos I1[-IV 1 cerda 4 | macroqueta nos pleuritos
V e VII e 1 cerda + 2 macroquetas no plevrito VI. Aparelho copulador com a

408 —

Foto 20
Campanulotes defectus n. sp., 9

Foto 19
Canipanulotes defectus n. sp., (3‘l

— 409



pacate s e

Foto 21
Campanulotes defectus n. sp., &
Cabega

Foto 22
Campanunlotes flavus (Rubow),
Cabega

<8'e L' £r'e 8¢'E ££'¢ ndaqes
tp owawndwoes/[mo1 oawndwo))
1zt ¥T'T 10t 'l 76l [e10d109 201pu]
€€l €1 Se'l €1 €61 021[Rj22 231pu]
LT1 (4381 €0°1 860 001 Moy oruawdwony
¢ 950 == 65°0 et 150 - 150 — 50 — awopqy
0£'0 — 0£‘0 s 620 — 6T'0 — 0£°0 = XTI010191]
o — o — 1z°0 = 61°0 — 12°0 = XB10101d
0 £€°0 9t'0 se'o 0t'0 0£'0 8€°0 670 | of'o | ofo BQED

q o} 1 2] 1 o) 1 D 1 &
sniafop
1l 1 11 1 1
sajopmupdn)y
&8 2P
XI 0¥avnd

410 —




placa basal comprida, alargada a frente, os parimeros afilados e o saco genital

nio denticulado.

i
! j

Fig. 8
Campanulotes defectus n. sp., C?
Extremidade posterior

Fig. 9

Campanulotes flavus (Rupow), d‘
Extremidade posterior

2 (foto 20); Cabega como no macho, com 0,33-0,35 mm de comprimento
por 0,44-0,46 mm de largura; indice cefalico, 1,31-1,33. Olhos com | curta cerda

espiniforme,

412 —

4

o

s
]
]

Térax como no macho. i
Abdome mais alongado do que no macho. Quetotoxia tergal, esternal ¢ pleu-
ral como no macho. Abertura genital (fig. 10; foto 18) muito caracteristica, mar-

w10

Fig. 10

Campanulotes defectus n. sp., Q
Extremidade posterior

Fig. 11

Campanulotes geopeliae n. sp., (9

Extremidade posterior

ginada externamente por 4-5 fortes cerdas espiniformes, implantadas em arco
de circulo e dispostas radialmente, e tendo, de cada lado, | cerda espiniforme - 3-4
espinulas, situadas internamente aquelas.

— 413



’

vV 6. Campanulotes flavus (Rubow)
(Figs. 9, 12 e 13; fotos 22 ¢ 23)

Goniodes flavus Rupow, Beitr. Kenntn. Malloph., p. 27, 1869 — hospedciro: Phaps
chalcoptera (LATHAM).

Goniocotes flavus Harrison, Parasitology, 9 (1): 80, — hospedeiro: Phaps chal-
coptera.

Campanulotes flavus KELER, Nova Acta Leop., (n. F.) 8: 162, 1939 — hospedei-
ro: Phaps chalcoptera; THoMmpsoN, Ann. Mag. Nat. Hist., (12) 3: 276, 1950 —
— hospedeiro: Phaps chalcoptera (LatHam); Horkins ¢ TH. Cray, Check
List, p. 64, 1952 — hospedeiro: Phaps chalcoptera (LatHAam); Th. CLAY ¢
Horxins, Mitt. Hamburg. Zool. Mus. Inst., 53: 56, 1955 — hospedeiro:
Phaps chalcoptera (LATHAM).

Museu Britinico (Histéria Natural): 1 3, sobre Phaps chalcoptera (LATHAM)
(col. R. I. Sc. Nat. Belg., ref. 1. G. 16601, morto em cativeiro, 24 de Dezembro
de 1949).

Deposito: Espécime estudado no Museu Britdnico (Histéria Natural),
Departamento de Entomologia. O lectdétipo encontra-s¢ no Museu de Ham-
burgo.

Espécie muito pequena, tendo, no macho estudado, 1,00 mm de comprimento
por 0,51 mm de largura (1).

& (fig. 12; foto 23): Cabeca (foto 22) mais larga do que comprida, com
0,30 mm de comprimento por 0,41 mm de largura; indice cefalico, 1,37 (3). Bordo
clipeal largamente parabolico, limitando uma regiio pré-antenal relativamente
curta. Banda marginal relativamente larga, com a parte ventral apenas um pouco
mais larga do que a dorsal. Clavas triangulares, com uma curta ponta umbilicada
dirigida para fora. Uma espinula pré-antenal muito curta. Antenas (Fig. 12) [ili-
formes, relativamente compridas, pouco robustas. Olhos um pouco salientes,
com | cerda ocular comprida. Témporas anteriores subconcavas; témporas mé-

(M) KeéLer (1939) registou 0,964 mm de comprimento, no macho, ¢ 1,301 mm, na fémea.
() Sepundo KéLer, 0,295 mm » 0,400 mm, com um indice cefdlico de 1,35.

414 —

dias largamente sinuosas. Angulos temporais arredondados, com 1 espinho + 1
macroqueta apicais ¢ | macroqueta posterior. Angulos faciais um pouco salientes,
com | espinho. Cerda pés-temporal ausente.

Tdérax mais cstreito do que a cabega. Postorax trapezoidal, com 3 pequenos
espinhos antero-laterais ¢ 1 macroqueta podstero-lateral. Pterotérax saliente sobre

Fig. 12

Campanulores flavus (Runow), 3‘
Aspecto geral, antena (plano ventral) e regido genital
(Segundo KELER, 1939)

o abdome, com | cerda - 2 macroquetas postero-laterais, 2 cerdas meta-laterais,
I cerda discal e | cerda espiniforme meta-central.

Abdome piriforme, relativamente larga. Placas tergo-pleurais linguiformes.
Bandas pleurais com prolongamentos antero-interno recurvos, ndo formando
uma faixa continua. Segmento apical como na fig. 9; placa genital subquadran-
gular, com os bordos laterais concavos ¢ o bordo posterior emarginado. Queto-
taxia tergal compreendendo 1 cerda tergo-central ¢ | macroqueta tergo-lateral

— 415



Fig. 13

Campanulotes flavus (Rupow), Q
Aspecto geral, antena {plano ventral), denticulagdes do papo e regido subgenital
(Segundo KELer, 1939)

nos tergitos I-VI. Esternitos com | cerda esterno-central nos segmentos I-VI, bem
como | cerda esterno-lateral nos tergitos IV ¢ V. Quetotaxia pleuval formada por
| cerda nos pleuritos TI-1V, | cerda -4 2 macroquetas nos pleuritos VI-VI e | cer-

416 —

PP —————y |

g

Foto 24

Campanulores geopeliae n. sp.,

Foto 23
Campanulotes flavus (Rubow), 5

— 417



e

da curta - 2 macroquetas no pleurito VII. Aparelho copulador com a placa ba-
sal comprida, os parimeros afilados ¢ o saco genital nio denticulado.

Q, segundo a diagnose ¢ a iconografia de KELEr, 1939 (fig. 13): Cabega co-
mo no macho, com 0,360 mm de comprimento por 0,472 mm de largura; indice
cefalico, 1,31. Olhos com | curta cerda espiniforme.

Térax como no macho. )

Abdome mais alongado do que no macho. Abertura genital como na fig. 13,
tendo, no exemplar reproduzido, 2 espinulas 4 3 cerdas + 1 curta cerda espi- i

niforme de cada lado.

QUADRO X
3 Scgundo KELER (1939)
Campanulotes flavus eatijads i @ 9
C L C L c L
Foto 25
: A
Cabega 030 | 041 | 0205 | o400 | 0360 | 0472 Campanulotes geopeliae n. sp.. §
Cabega
Protorax — 0,19 — — —_ —
Pterotorax — 0,29 — = — —
Abdome — | os1 — —~ = = .
SHPHPEE — I
Comprimento total 1,00 0,964 1,301 ?
indice cefilico 1,37 1,31 1,31 |
i
indice corporal 1,96 == o i
Comprimento total / comprimento ‘
da cabega 3,33 (3,27) (3,61) f

7. Campanulotes geopeliac n. sp.
(Fig. 11; fotos 24 e 25)

Muscu Britanico (Historia Natural): | 3, sobre Geopelia s. striata (L.) (col.
E. L. Haydock, ref.° ML/173, Monte Eternity, ilha de Santa Helena, 28 de No-
vembro de 1952, Brit. Mus, 1953-66).

Foto 26
Campanulotes rotundatus n. sp., g
418 — | Cabega



Depdsito: Holétipo (&) no Museu Britdnico (Histéria Natural), Depar-
tamento de Entomologia.

Espécie muito pequena, tendo, no macho estudado, 1,00 mm de compri-
mento por 0,54 mm de largura.

4 (foto 24): Cabega (foto 25) mais larga do que comprida, com 0,32 mm
por 0,41 mm; indice cefalico, 1,28. Bordo clipeal em arco abatido. Banda cli-
peal larga, com a parte ventral bastante mais larga do que a dorsal, em particular

QUADRO XI
Campanulotes geopeliae
A
Q c L
Cabega 0,32 0,41
Protorax - 0,22
Pterotérax - 0,30
Abdome - 0,54
Comprimento total 1,00
Indice cefilico 1,28
Indice corporal 1,85
Comprimento total / comprimento da
cabega 3,13

no seu tergo mediano. Clavas triangulares, com uma curta ponta umbilicada
dirigida para tras. Uma cerda pré-antenal curta. Antenas filiformes, curtas, robus-
tas. Olhos um pouco salientes, com | cerda ocular comprida. Témporas anteriores
concavas; témporas médias largamente sinuosas. Angulos temporais agudos,
salientes, com 1 espinho + 1 macroqueta apicais ¢ | macroqueta posterior. An-
gulos faciais um pouco salientes, com 1 espinho. Cerda pds-temporal auscnte.

Torax mais estreito do que a cabega. Protérax trapezoidal, com 3 pequenos
espinhos dntero-laterais ¢ [ macroqueta postero-lateral. Pterotérax saliente sobre

420 —

ey

o abdome, com 2 cerdas 4 | macroqueta pdstero-laterais, 2 cerdas meta-laterais,
1 cerda discal e | cerda meta-central.

Abdome piriforme, relativamente largo. Placas tergo-pleurais linguiformes.
Bandas pleurais com prolongamentos antero-interno recurvos, nio formando
uma faixa continua. Segmento apical como na fig. 11; placa genital subquadran-
gular, com os bordos laterais cdncavos e o bordo posterior reentrante. Quetotaxia
tergal compreendendo 1 cerda curta esterno-central ¢ 1 cerda esterno-lateral nos
tergitos [ e VI. Esternitos com 1 cerda esterno-central nos segmentos I[II-VI, bem
como | cerda esterno-lateral no segmento IV. Quetotaxia pleural formada por
I cerda nos pleuritos II-1V e | cerda -+ 2 macroquetas nos pleuritos V-VII. Apa-
relho copulador com a placa basal comprida, os parimeros afilados ¢ o saco
genital nio denticulado.

$: Desconhecida.

s Campanulotes rotundatus n. sp.
(Fig. 15; fotos 26 ¢ 27)

~  Museu Britinico (Histéria Natural): | &, sobre Macropygia phasianella
emiliana BONAPARTE (col. Meinertzhagen, n.° 10827, Java).

Depésito: Holdtipo (5) no Museu Britdnico (Histéria Natural), Depar-
tamento de Entomologia.

Espécie muito pequena, tendo, no macho estudado, 1,11 mm de compri-
mento por 0,67 mm de largura.

- (foto 27): Cabega (foto 26) um pouco mais larga do que comprida, com
0,32 mm de comprimento por 0,40 mm de largura; indice cefalico 1,25. Bordo cli-
peal parabolico. Banda marginal relativamente larga. Clavas arredondadas, ndo
salientes. Uma cerda pré-antenal curta. Antenas filiformes, pouco robustas.
Olhos grandes, salientes, com | cerda ocular comprida e 1 cerda pos-ocular
espiniforme. Témporas anteriores sub-rectilineas; témporas médias subcdnca-
vas. f\ngu_]os temporais arredondados, com 2 macroquetas separadas por | espi-
nula. Angulos faciais obtusos, com | espinho. Cerda pés-temporal relativamente
comprida.

Torax mais estreito do que a cabega. Protérax trapezoidal, com 3 pequenos
espinhos dantero-laterais, cobertos pela cabega, ¢ | macroqueta postero-lateral

— 421



/

Pterotérax saliente sobre o abdome, com 2 macroquetas postero-laterais, I ma-
croqueta + 1 cerda meta-laterais e 3 cerdas meta-centrais ).

Foto 27
Campanulotes rotundatus n. sp., 6‘

Abdome subdiscoidal, muito largo. Placas tergo-pleurais linguiformes. Ban-
das pleurais com prolongamentos Antero-internos recurvos, nio formando uma
faixa continua. Segmento apical como na fig. 15; placa genital oval larga, disposta
transversalmente, com 6 cerdas espiniformes posteriores e 1 cerda -- 2 espinhos

(1) No espécime visto existe um aumento de cerdas do lado esquerdo, expresso por
1 macroqueta -+ 3 cerdas meta-laterais ¢ 3 cerdas meta-centrais,

A28 —

interiores. Quetotaxia tergal compreendendo I cerda anterior 4 3 cerdas tergo-
-centrais no tergito I, 4 cerdas tergo-centrais no tergito II, 3 no tergito III e
2 nos tergitos IV e V, bem como 1-2 macroquetas tergo-laterais no tergito
I,2no Il enollel do IV ao VI. Esternitos com um par de cerdas esterno-
-centiais por segmento. Quetotaxia pleural formada por’l macroqueta tergo-
-pleural no pleurito II, 2no [T e no IV ¢ 3 no V e no VI. Aparclho copulador
com a placa basal comprida e estreita, os pardmeros afilados e o saco genital nio
denticulado.

Q: Desconhecida.

QUADRO XII
Campanulotes rotundatus
C L

Cabega 0,32 0,40
Protérax — 0,24
Pterotdrax —_ 0,37
Abdome — 0,67
Comprimento total 1,11
Indice cefdlico 1,25
Indice corporal 1,66
Comprimento total / comprimento da

cabeca 347

V 9. Campanulotes b. bisetosus (PIAGET)
(Figs. 14 e 16; fotos 28-30 ¢ 34)

Goniocotes bisetosus PIAGET, Pédiculines, pp. 228 e 712, 1880 — hospedeiro: «Gas-
trogon linearis» [= Oreopeleia linearis (PREVOST)]; HARRISON, Parasitology

/9: 80, 1916 — hospedeiro: «Geotrygon linearisn [= Oreopeleia linearis

(PREVOST)].

e Y



/

/

Campanulotes bisetosus KELER, Nova Acta Lt_fop.. (n. F.) 8: 230, 1939 — hospe-
deiro: «Geotrygon linearis Prev.» [= Oreopeleia linearis (PREVOST)]; THOM-
psoN, Ann. Mag. Nat. Hist., (12) 3: 276, 1950 — hospedeiro: Oreopeleia
linearis (Privost); Hopkins ¢ TH. CrLay, Check List, p. 64, 1952 — hos-
pedeiro: Oreopeleia linearis (PREVOST).

Campanulotes b. bisetosus CARRIKER, Rev. Brasil. Biol., 23 (3): 300, 1963.

Museu Britanico (Histéria Natural): 2 33 ¢ | @, sobre o hospedeiro tipico,
Oreopeleia 1. linearis (PrEVOST), respectivamente | G el  (col. Meinertzhagen,
n.° 17685, Coldombia, Junho de 1955), 1 Jel @ (col. M. A. Carriker Jr., Botero,
Antioquia, Colombia, Agosto de 1950, Brit. Mus. 1953-305, como «Geotrygon
linearis») e 1 & (col. Mcinertzhagen, n.° 11120, Coldombia); 2 33 e 3 29, sobre
Oreopeleia linearis infusca (Banas) (col. M. A. Carriker Jr., San Jose, Magdalena,
Colémbia, 24 de Junho de 1945, col. Hopkins). Material comunicado pelo Dr. K.
C. Emerson: | 33 ¢ 2 @9, sobre Oreopeleia I. linearis (Prévost) (col. M. A.
Carriker Jr., n.° 18883, Botero, Antioquia, Colombia, Agosto de 1950, como

«Geotrygon I. linearis»).

Depdsitos: Material estudado no Museu Britanico (Histéria Natural), De-
partamento de Entomologia, ¢ na col. K. C. Emerson (Arlington, Virginia).

Subespécie muito pequena, tendo, nos machos medidos, 1,03-1,08 mm de
comprimento por 0,57-0,62 mm de largura; e, nas fémeas, 1.27-1.33 mm por
0,67-0,73 mm.

& (foto 28): Cabega (foto 30) um pouco mais larga do que comprida, com
0,35mm de comprimento por 044 mm de largura; indice cefdlico, 1,26. Bordo
clipeal largamente parabdlico. Banda marginal relativamente larga. Clavas pro-
longadas para trds, em angulo recto, por uma forte protuberincia retro-ventral
triangular. Uma cerda pré-antenal curta. Antenas filiformes, alongadas, rtelati-
vamente pouco tobustas. Olhos pouco salientes, com [ curta cerda espiniforme.
Témporas anteriores subcdncavas, arredondando-se para os angulos temporais;
témporas médias sinuosas. Angulos temporais bastante largos, arredondados,
com 1 espinho -+ 1 macroqueta apicais e 1 macroqueta posterior. Angulos faciais
pouco salientes, com | espinho. Cerda pds-temporal relativamente comprida.

Térax mais estreito do que a cabega. Protérax trapezoidal, com 3 pequenos
espinhos Antero-laterais, cobertos pela cabega, ¢ 1 cerda postero-lateral. Ptero-

424 —

Foto 29
Campanulotes b. biscrosus (Piacer), @
Espécime da Oreopeleia I. linearis (PREVOST),

Foto 28

s (PIAGET

spécime da Oreopeleia I. linearis (PREVOST)

3
£
=
g
2
S
O

E

— 425



3
10 .M
- =
Tt B
e 8
s =
o S g
“S&% =
o4 8.2
2f=3 m
g ] g £
2 2
..m Q
g 3
- ¢
S 3
=%
i)
AT
pe'e X2y £€'¢ $6'T 80'¢ 80°¢ mhaqea ep “1dwod
/Imo1 owswidwo )
68°'L L8] 781 18°1 vL'l Ll [210d102 231pu]
LEL LET a1 9T'1 9T’ 9zl 021[g}22 dIpu|
LZ't LT'r Riat £0°1 80°1 80°1 =01 owswidwony
L9°0 — 890 = £L°0 = LS'0 — 79'0 — 790 — wopqy
9v0 = 9t'0 = 90 == oo = 10 = LEO — XRI0101914
Lz'o = 0£'0 = TE£'0 == LT0 == LT0 e 670 =8 XRIQI0I
s0 | se€o | Ts'o | sgo | s pr'o | s¢fo | vr'o | sgo | tro | sgo edaqeD
o) 1 o) 1 o 1 o) 1 ) 1 o]
snso1as1q
jiis Im- I it I 1 'q saropupdun?)

HIX odMavno

Campanulotes bisetosus flavirostris n. subsp., (3‘

Cabega

426



i
]
N
. ‘_
| i
’ i |
térax saliente sobre o abdome, com 2 cerdas postero-laterais, 2 cerdas meta-
-laterais, | cerda discal e | cerda meta-central,

Fig. 14 |
Campanulotes b. bisetosus (PIAGET), 6‘
Extremidade posterior

Fig. 15
Campanulotes retundatus n. sp., ,3‘
Extremidade posterior

Abdome piriforme, relativamente largo. Placas tergo-pleurais linguiformes.
Bandas pleurais com prolongamentos antero-internos rtecurvos, nio formando
uma faixa continua. Segmento apical como na fig. 14; placa genital subquadran-

428 —

1or
8 ok Vo
< Ay, 2l " bl
| =" R B [ B
‘' ' \ i [ ] |

. ]

|

Fig. 16

Campanulotes b, bisetosus (PIAGET), C‘_\
Extremidade posterior

Fig. 17
Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp , ¢

Extremidade posterior

gular, reforgada lateralmente por espessamento laterais e com o bordo posterior
reentrante; placa tergal posterior estreita, marginada anteriormente, de um ¢ do
outro lado, por 2-4 cerdas (1). Quetotaxia tergal com 1 cerda tergo-central nos

(1) Dos machos estudados, dois tinham 2 cerdas ¢, 0§ outros trés, 3. Na iconografia de
CArrIKER (1963) vém representadas 4 cerdas de cada lado.

— 429



430 —

Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp., Q

Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp., 6‘

K~

tergitos II-IV e 1 cerda curta - 1 cerda nos tergitos V e VI, bem como 2 cerdas
tergo-laterais no tergito I ¢ I nos tergitos II-VI. Esternitos com | cerda esterno-
-central nos segmentos 11, III e V-VII, bem como | esterno-lateral nos segmen-
tos IV ¢ V. Quetotaxia pleural formada por 1 cerda no pleurito II, 2 cerdas nos
pleuritos III e 1V, 3 cerdas no pleurito V, | cerda + 2 macroquetas no VI e 2 cer-
das + | macroqueta no VII. Aparelho copulador com a placa basal comprida,
os parimeros afilados e o saco genital ndo denticulado.

Q@ (foto 29): Cabega como no macho, com 0,38-0,40 mm de comprimento
por 0,52-0,54 mm de largura; indice cefalico, 1,35-1,37. Cerda pds-temporal
espiniforme, discal.

Térax como no macho. Plerotérax com 1 macroqueta + 1 cerda pdstero-
-laterais, 1 macroqueta + | cerda meta-laterais, 1 cerda curta discal ¢ 1 cerda
meta-central.

Abdome mais alongado do que no macho. Quetotaxia tergal compreendendo
1 cerda tergo-central e 1 cerda tergo-lateral nos tergitos V e VI. Esternitos com 1
cerda esterno-central nos segmentos 111 ¢ IV e | cerda esterno-lateral no segmen-
to IV. Quetotaxia pleural formada por | cerda esterno-lateral no segmento IV.
Quetotaxia pleural formada por I cerda no pleurito I, 2 cerdas no III ¢ no 1V,
2 cerdas + I macioqueta no Ve no VII e I cerda 4 2 macroquetas no VI. Aber-
tura genital (fig. 16; foto 24) marginada, de cada lado, por uma fiada anterior
sinuosa, com 9-13 cerdas relativamente compridas, e outra, posterior, com 5-6
cevdas espiniformes.

J~"" 10. Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp.
(Fig. 15; fotos 32, 33 ¢ 35)

£~ Museu Britanico (Historia Natural): | $e | ©, sobre Oreopeleia albifacies

silvestris DICKEY ¢ VAN Rosseum (col. Meinertzhagen, n.° 12711, S. Salvador).

Depésitos: Holotipo () e aldtipo (£) no Museu Britinico (Historia Natu-
ral), Departamento de Entomologia.

Subespécic com o macho mais comprido do que na forma nominitiva, me-
dindo, no tnico espécime estudado, 1,17 mm de comprimento por 0,62 mm de lar-
gura; a fémea, com [,29 mm por 0,67 mm, fica incluida nos limites do Companu-
lotes b. bisetosus.

— 431



Foto 34
Campanulotes b. biserosus (PIAGET), 9
Regido subgenital

Foto 35
Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp., (?
Reeido subgenital

& (foto 32): Cabega relativamente mais estreita do que na subespécie nomi-
nativa, com 0,32mm de comprimento por 0,44 mm de largura; indice cefalico, 1,19,

Térax e abdome como na subespécie nominativa.

@ (foto 33): Cabega relativamente mais larga do que no Campanulotes b.
bisetosus, com 0,41 mm de comprimento por 0,54 mm de largura; indice
cefalico, 1,32,

Térax como na subespécie nominativa.

Abdome como na subespécie nominativa. Abertura genital (fig. 15: foto 35)
marginada, de cada lado, por uma fiada anterior sinuosa, com 8 cerdas relativa-
mente compridas, e outra, posterior, apenas com 2 cerdas.

| QUADRO XIV

) 2
| Campanulotes bisetosus silvestris
C L C L
: Cabega 037 [ 044 | 041 | 054
| Protorax = 0,27 — 0,30
Pterotorax - 0,40 — 0,46
Abdome — 0,62 —_ 0,67
Comprimento total 1,17 1,29
Indice cefilico 1,19 1,32
' Indice corporal 1,89 1,93
‘ Comprimento total / comprimento da cabeca 3,16 3,15

///I’I Campanulotes bisetosus flavirostris n. subsp.
(Fig. 18; fotos 31 ¢ 36)

; / Museu Britanico (Histdria Natural): 2 33, sobre Columba . flavirostris
| w

‘ AGLER (col. Meinertzhagen, n.° 12710, S. Salvador).
|

— 433

=7

e —



Depdsitos: Holdtipo (3) e paritipo () no Museu Britdnico (Historia Na-
tural), Departamento de Entomologia. :

Subespécie com dimensdes gerais semelhantes a do Campanulotes b. bise-
tosus, tendo, nos dois machos medidos, 1,10-1,11 mm de comprimento por

0,59-0,60 mm de largura.

Fig. 18
Campanulotes bisetosus flavirestris n. subsp., (3‘
Cabega

3 (foto 36): Cabega (fig. 18; foto 3) relativamente mais estreita do que na
subespécie nominativa, com 0,37-0,38 mm de comprimento por 0,43-0,44 mm de
largura; indice cefilico, 1,16. Angulos temporais arredondados, menos largos
do que na forma nominativa.

Torax ¢ abdome como na subespécic nominativa.

Q: Desconhecida.

434 —

Foto 37
Campanulotes clayae n. sp., 9

Foto 26
Campanulotes bisetosus flavirestris n. subsp., d‘

— 435




QUADRO XV
1 It
Campanulotes bisetosus flavirostris

A

33 c L c L
Cabega 037 | 043 0,38 0,44
Protorax —_ 0,25 — 0,25
Pterotdrax — 0,37 — 0,38
Abdome — 0,59 — 0,60
Comprimento total 1,11 1,10
indice cefilico 1,16 1,16
[ndice corporal 1,88 1,83
Comprimento total /[ comprimento da cabega 3,00 2,89

Vo Campanulotes clayae n. sp.
(Figs. 19 e 20; fotos 37-39)

// Museu Britanico (Histéria Natural); 299, sobre Caloenas n. nicobarica (L.)
“(col.

Meinertzhagen, n.° 11122, ilhas Salomao).

Depésito: Holdtipo () e aldtipo () no Museu Britinico (Histéria Natu-
ral), Departamento de Entomologia.

Espécie muito pequena, tendo, nas fémeas estudadas, 1,25-1,27 mm de com-
primento por 0,65-0,68 mm de largura.

& Desconhecido.

@ (foto 37): Cabega (fig. 19; foto 38) mais larga do que comprida, com
0,38mm de comprimento por 0,51 mm de largura; indice cefilico, 1,34. Bordo
clipeal largamente parabdlico. Banda marginal muito larga, em particular na por-
¢do mediana. Clavas de tipo Auricotes, prolongadas para trds, em dngulos recto,
por uma protuberincia ventral nodosa. Um espinho pré-antenal robusto. Antenas

436 —

filiformes, alongadas, relativamente robustas.\ Olhos pouco salientes, com 1 curta
cerda espiniforme. Témporas anteriores cdncavas; témporas médias sinuosas.

Fig. 19
Campanulotse clayae n. sp., Q
Cabega

wuio

Fig. 20
Campanulotes clayae n. sp., ¢
Extremidade posterior

Angulos temporais agudos, salientes, com 1 espinho + 1 macroqueta apicais e
I macroqueta posterior. Angulos faciais salientes, com 1 espinho. Cerda pds-tem-
poral ausente.

— 437



Foto 38
Campanulotes clayae n. sp., 52
Cabega

Foto 39
Campanulotes clayae n. sp., (P
Regiio subgenital

QUADRO XVI

1 IT
Ca npanulotes clayae
P c | v || L
Cabega 0,38 0,51 0,38 0,51
Protérax [ 0,27 — 0,25
Pterotorax — 0,38 — 0,38
Abdome _ 0,68 — 0,65
Comprimento total 1,27 1,25
Indice cefilico 1,34 1,34
Indice corporal 1,87 1,92
Comprimento total / comprimento da cabega 3,34 3,29

Térax mais estreito do que a cabeca. Protérax trapezoidal, com 3 peque-
nos espinhos antero-laterais, cobertos pela cabega, ¢ 1 macroqueta posterolateral.
Pterotorax  saliente sobre o abdome, com 1 cerda - 2 macroquetas postero-
-latecais, 1 cerda + 1 macroqueta meta-laterais ¢ 1 macroqueta meta-central.

Abdome oval largo. Placas tergo-pleurais linguiformes. Bandas pleurais
com prolongamentos antero-inteinos recurvos, nio formando uma faixa conti-
nua. Quetotaxia tergal compreendendo | cerda espiniforme tergo-central nos ter-
gitos VI e VII, bem como 1 cerda tergo-lateral nos tergitos Il e IV ¢ | macroqueta
meta-lateral no V ¢ no VI. Esternitos com | cerda esterno-central nos segmentos
IV e VI e cerda esterno-lateral nos segmentos IV-VI. Quetotaxia pleural formada
por 1 cerda nos pleuritos Il e 111, 1 cerda + | macroqueta no pleurito 1V, | cerda
+ 2 macroquetas nos pleuritos V e VI ¢ 2 cerdas - | macroqueta no pleu-
rito VII. Abertura genital (fig. 20; foto 39) marginada por uma fiada anterior, com
8-9 cerdas, ¢ outra, posterior, com 7-8 cerdas mais curtas.

2: Desconhecida.
Espécie dedicada, em cordeal homenagem, & Dr. Theresa Clay, do Muscu

Britdnico (Histéria Natural).

— 439



QUARTA PARTE

CONSIDERAGOES FINAIS



O género Campanulotes foi criado por KELEr, em 1939, na sua monografia
sobre a «super-familia Nirmoidea», para as espécies «Campanulotes compar (Ni-
TZSCH)», englobando as formas encontradas na Columba livia domestica, Columba
oenas ¢ Columba palumbus, e Campanulotes flavus (Rupow), da Phaps chalcop-
tera. Nas chaves dicotémicas finais, KELER incluia também no género o Campa-
nulotes bisetosus (PIAGET), do «Geotrygon linearisn [= Oreopeleia linearis (PRE-
vosT)], ¢ diversas espécies pertencentes antes aos géneros Physconelloides EwING,
1927 e Goniocotes BURMEISTER, 1838, respectivamente Physconelloides zenaidurae
(McGREGOR, 1917), Goniocotes curygaster PIAGET, G. pallidomaculatus PIAGET
¢ G. alatus PIAGET, bem como uma forma, «Goniocotes laticeps PIAGET», que Hop-
KINs ¢ Tr. CLay (1952), por o tipo ser constituido por uma ninfa e o hospedeiro
estar errado, consideraram conmio tendo uma posigio genérica incerta (1),

Além dos 4 Campanulotes registados na Check List de Hopkins e TiH. CLAY
(1952), foram descritas por CARRIKER uma espécie e duas subespécies, respec-
tivamente: Campanulotes delicatulus CARRIKER, Rev. Brasil. Ent., 5: 132, 1956,
da Columba plumbea bogotensis (BERLEPSCH e LEVERKUHN); C. bisetosus costa-
ricensis CARRIKER, Rev. Brasil. Ent., 23 (3): 298, 1963, da Oreopeleia linearis chi-
quirensis (SCLATER); ¢ C. bisetosus frenatus CARRIKER, Idem, p. 299, da Oreope-
leia frenata boncieri (BONAPARTE). Uma outra espécie, descrita como Campanu-
lotes rhynchortix CARRIKER, Rev. Brasil. Ent., 5: 130, 1956, do Rhynchortyx cine-
tus australis Cuapman, foi transferida pelo préprio autor, em 1963, para o género
Goniodes ().

Ao caracterizar o género Campanulotes, KELER considerou como espécie-
-tipo o Goniodes compar Nitzscu, Mag. Ent. Germar, p. 294, 1818, parasita da

(1) «Typs a nymph and generic position uncertain, host wrong. Discard.»

(%) «ln 1956 two new species were described by the author, C. delicatulus from Columb
plumbea bogotensis, and C. rhynchortyy, from Rhynchortvx cinctus australis, but the last speeics
later proved to be a Goniodes, not a Campanulotes.»

— 443



Columba livia domestica, descrito por BURMEISTER, no Handb. Ent., 2: 431, 1838,
como Goniocotes compar NITZSCH.

Nos termos do art.® 50 do Cddigo Internacional de Nomenclatura Zoolé-
gica adoptado pelo XV Congresso Internacional de Zoologia, «the author (al}-
thors) of a scientific name is (are) the person (persons) who first publish(es) it
in a way that satisfies the criteria of availability, unless it is clear from the con-
tents of the publication that only one (or some) of the joint authors, or some other
person (or persons) is alone responsible both for the name and the conditions that
make it available». Dada a falta de uma indicagio, definigio ou descrigio de Ni-
TzSCH ¢ por as descricdes de BURMEISTER serem independentes das de Nitzsch
e antecederem a publicagio do manuscrito deste por GiEBeL, HoPKINS € TH. CLay
(1952) tratam os nomes de NitzscH como nomina nuda ¢ consideram BURMEISTER
«the author of all names first validly published by himy.

DenNY (1844) identificou o Pediculus bidentatus de ScopoLl, descrito na
Columba palumbus palumbus L., com o Goniodes compar, de NitzscH, colocando-o
na respectiva sinonimia.

HARrRrISON (1916), embora concordando com as conclusdes de DENNY, deu
prioridade ao termo bidentatus, designando a espécie por Goniocotes bidentatus.

KELEr (1939) entende que tal aproximagio ¢ prematura, por ScopoLl des-
crever os seus exemplares como tendo o bordo posterior bidentado, o que nio
se observa no C. compar, como, alids, em nenhum maléfago.

T, Cray ¢ Hoekins (1951), se bem considerem a descrigio original ina-
dequada, distinguiram, pelas maiores dimensdes, o Campanulotes b. bidentatus
(ScopoLt, 1763), parasita da Columba p. palumbus L., do Campanulotes bidentatus
compar (BURMEISTER), da Columba livia domestica ).

TenDEIRO (1955) confirmou as conclusdes de TH. CrLay e Hopkins, regis-
tando, para o primeiro, [,56-1,60 mm de comprimento, por 0,64-0,67 mm de lar-
gura, nas fémeas estudadas; e, para o segundo, 1,08 mm por 0,50 mm, no macho,
e, 1,35-1,40 mm por 0,56-0,60 mm, nas fémeas.

Nestas condigdes, a espécie-tipo do género Campanulotes passou a ser o

(Y) «Pediculus bidentatus (p. 385) The host is Columba palumbus Linn., and the reference
to a hemispherical head rules out all genera of Mallophaga known from European pigeons
exczpt Coloceras and Campanulotes. Pediculus bidentatus was constantly placed as a synonym of
Campanulotes compar (Burmeister), from Columba livia domestica, until Harrison (1926) reversed
this arrangement. Although we find nothing in the original description of bidentatus that enables
us to decide which of the two genera Scopoli had before him, we think is best to accept this
long-standing geaeric determination of his species. [ This species is near C. cempar (Burmeister)
from Columba livia, from which it is distinguished by its greater size.»

444

C. bidentatus (Scovoui, Ent. Carniol., p. 385, 1763), englobando a subespécie nomi-
nativa e as subespécies C. bidentatus compar (BURMEISTER, Handb. Ent., 2: 431,
1838) e C. bidentatus drosti EICHLER, Doriana, 1: 2, 1950, respectivamentd para-
sitas da Columba livia e da Columba o. oenas L.

As mensuragoes agora efectuadas vém mais uma vez em apoio daquele dis-
tingio subespecifica. As dimensdes dos exemplares medidos de Campanulotes b.
bidentatus foram de 1,26-1,28 mm de comprimento por 0,57-0,60 mm, para os
machos; ¢ de 1,57-1,60 mm por 0,65-0,70, no caso das fémeas. O Campanulotes biden-
tatus compar mediu, em espécimes obtidos na Columba I. livia GMELIN, 1,05-1,11 mm
por 0,48-0,52mm, nos machos, e 1,40-1,48 mm por 0,57-0,62 mm, nas fémeas.

KELER incluiu o género Campanulotes na sua subfamilia Goniocotinae, carac-
terizada, entre outros pormenores, pelas antenas semelhantes em ambos os
sexos (1), e na qual considerou igualmente os géneros Goniocotes BURMEISTER, Dic-
tyocotes KELER (segundo HopkINs ¢ Th. CLAY niio separavel de Goniocotes ), Auri-
cotes KELER ¢ Labicotes KELER.

Entre os outros taxa descritos neste trabalho, a nova espécie Campanulotes
heteroceros, parasita da Columba l. leuconota Vicors e da Columba leuconota gradaria
HarTerT, distingue-se de todas as outras espécies do género pelo dimorfismo sexual
das antenas. Se bem este caracter paradoxal esteja em oposigio com a definicio
da subfamilia Goniocotinae ¢ do préprio género Campanulotes, os restantes ele-
mentos morfolégicos niio deixam lugar a qualquer divida sobre a posigio gené-
rica daquela espécie. Trata-se, indiscutivelmente, de um Campanulotes e, o que
¢ mais, encontra-se estreitamente aparentado com a espécie tipo do género, C.
bidentatus (Scopoti), quer do ponto de vista da morfologia da cabega, pelo aspecto
da banda marginal, implantagiio niio periférica da cerda ocular e bandas tempo-
rais marginais reforgadas internamente por uma larga banda quitinizada, quer
ainda, relativamente ao abdome, pela banda lateral formando uma faixa conti-
nua e pelos caracteres da extremidade posterior, tanto nos machos como nas fémeas.

Este estreito parentesco ressalta, de forma inequivoca, pela comparagio
das fémeas de Campanulotes bidentatus ¢ suas subespécies (fotos 2, 6 ¢ 10) com
a do C. heteroceros (fotos 12 ¢ 14).

Deste modo, os elementos morfoldgicos apontados, apesar do cardcter de

(1) «Die Goniocotinen bilden die zweite Hauptabteilung der Goniodinen. Sie umfassen
in grossen und ganzen diejenigen Arten, welche im vorigen Jahrundert die Gattung Goniocotes
Burm. ansmachte. Es sind also die typischen «homoceren Eckkapfe», wic sie Nitzsch pro domo
sua nannte. Heute wissen wir, dass es auch homocere Eckkipfe gibt, welche naher den Gonio-
dinen, als den Goniocotinen, zu stehen kommen.»

— 445



singularidade que lhe é dado pelo dimorfismo das antenas, ligam perfunctéria-
mente o C. heteroceros ao C. bidentatus.

No complexo especifico em que as espécies em estudo se encontram englo-
badas, a sua unidade morfoldgica ndo se ressente, apesar do caracter de excepgio
representacdo pelo dimorfismo sexual da espécie em estudo, isolando-as, em
contrapartida, de todas as outras espécies conhecidas de Campanulotes. Por ou-
tras palavras, embora o dimorfismo sexual das antenas constitua aparemcmcr.ltc
um corte dicotémico em relagiio ds restantes espécies do género, o mesmo deixa
de tomar um caracter primordial, o qual sc encontra antes representado por um
conjunto de elementos aparentemente menos significativos.

Em conclusiio, embora a movfologia especializada das antenas dos machos
constitua um caracter representativo noutros géneros da familia Goniodidae M-
BERG, em particulay nos géneros Coloceras TASCHENBERG ¢ Nitzschiella KELER,
o dimorfismo sexual toma, no caso presente, uma feicdo de excepcio e de impor-
tincia secundaria do ponto de vista da caracterizagio genérica.

Verifica-se um caso semclhante no género Degeeriella NEUMANN, consti-
tuido por espécies com antenas normalmente semelhantes em ambos os _scx()s,
mas no qual TH. CLAY (1957) descreveu um espécie, D. mookerjeei, parasita do
Pernis ptilorhynchus gurneyi STRESEMANN, caracterizada, entre outros clementos,
pelas antenas do macho com o 1.° articulo dilatado e o 3.° articulo com uma pro-
tuberincia postero-interna (1). Este facto levou a autora a escrever posteriormen-
te, em [958, na sua revisio do género Degeeriella nos Falconiformes: «Male an-
tenna usually similar to that of female, but may show marked sexual dimorphism

(D. mookerjeei)».

O pombo viajante ou pombo migrador, Ectopistes migratoria (L.), no qual
descrevemos a espécie Campanulotes defectus n. sp. (do latim deficere, na acepgiio
de «acabar, terminar, morrer») representa uma espécie exctincta, para cujo desa-
parecimento teriam concorrido, segundo Berrioz (1930), cpilO()lif[S. mortiferas
¢ massacres inconsiderados levados a efeito pelo homem, mas que existiu em gran-
de nimero na América do Norte.

Como vimos (TENDEIRO, 1965) a propdsito do Columbicola extinctus MAL-
comsoN, 1937, parasita da mesma ave, 'dcscriqées do comego do século XIX con-
tam que, nas suas migragdes, os pombos viajantes «escureciam o céu» e que «o
peso dos scus bandos partia os ramos das arvoresn. Num ano de grande abun-

(1) «The male of this species is at once distinguished from D. phlvetopygus and all other

known :pecies of Degeeriella by the enlarged antennae.»

446 —

dincia, por volta de 1810, A. WiLsoN calculou 2 230 272 000 num bando, tendo
SCHORGER avaliado em 136 000 000 o nimero existente, cm 1871, numa area de
nidagio de Wisconsin. A diminuigio progressiva da Ectopistes migratoria parece
ter sido condicionada em grande parte pelo avanco da civilizagiio, com a subse-
quente destruigio dos locais de criagio, bem como pela caga que lhe foi feita. O
exemplar silvicola mais recente de que h# noticia certa foi apanhado em Babcock,
Wisconsin, em Setembro de 1899, O ultimo mantido em cativeiro morreu de
velhice no Jardim Zooldgico de Concinnati, Ohio, em [ de Setembro de 1914.

Entre os caracteres morfolégicos indicados na descri¢do, a disposi¢io da
quetotoxia genital feminina do C. defectus é muito tipica e permite distingui-lo
de todas as outias espécies conhecidas do género Campanulotes.

As espécies Campanulotes flavus (Rupow, 18069), parasita da Phaps chal-
coptera (LATHAM), ¢ C. geopeliae n. sp., da Geopelia 5. striata (L.), formam, em
conjunto com o C. defectus n. sp., um grupo caracterizado pela banda marginal
da cabega relativamente lavga, clavas triangulares, ingulos lemporais pouco
salientes ¢ cerdas pds-temporal ausente. A diagnose diferencial entre elas faz-se pela
forma do bordo clipeal, pelo valor da parte ventral da banda marginal rclativa-
mente a parte dorsal, e, nas espécies em que se conhece a fémea (C. defectus e C.
Slavus), pela disposicio da respectiva quetotoxia genital.

A nova espécic C. rotundatus, parasita da Macropygia phasianella emiliana
BoNAPARTE, distingue-se dos vestantes Campanulotes: | — pelas clavas arredon-
dadas; 2 — pela presenga de 1 cerda espiniforme pos-ocular, situada um pouco
atras da cerda ocular; 3 — pelo abdome subdiscoidal; ¢ 4 — pela quetotoxia ter-
gal mais abundante, com 3 cerdas tergo-centrais nos tergitos 1 ¢ 11, 4 no tergito
Il e 2 nos tergitos IV ¢ V. E possivel que a cerda pos-ocular scja homdloga do
espinho do angulo temporal, ausente nesta espécie, o qual se teria alongado e toma-
do uma posi¢io mais avancada.

Outra espécie descrita, Campanulotes clayae n. sp., parasita da Caloenas
n. nicobarica (L.), da qual sé se conhece a [émea, caracteriza-se, entre outros ele-
mentos difevenciais, pela banda marginal da cabeca larga, pela presenga de um
robusto espinho pré-antenal ¢ pelas clavas prolongadas para tris, em dngulo recto,
por uma protuberiincia ventral nodosa. Se bem que a forma das clavas seja idén-
tica & que se vevifica no género Auricotes KELER, Nova Acta Leop., (n. F.) 8: 162,
1939, a quetotaxia genital é completamente diferente da que sc observa nas
[émeas daquele género e, em conjunto com os testantes cardcteres, nio deixa
lugar a qualquer divida quanto a sua posigio genérica.

~ 447



No que se refere ao Campanulotes bisetosus (PIAGET, 1880), sdo descritas, inde-
pendentemente da forma tipica, parasita da Oreopeleial. linearis (Pévoiw) ¢ da Oreo-
peleia linearis infusca (BANGS) (novo hospedeiro), duas novas subcspc’cuc‘s, Campanu-
lotes bisetosus silvestris e C. bisetosus flavirostris, encontradas respectivamente na
Oreopeleia albifacies silvestris Dickey e VAN Rossem e na Columba f. flaviros-
tris. WAGLER.

O C. bisetosus silvestris n. subsp. distingue-se da forma nominativa, nos
machos, pelo maior comprimento total e a cabega relativamente mais estreita;
e, nas fémeas, pela quetotaxia da abertura genital reduzida, de cada lado, a u.ma
fiada anterior sinuosa, com 8 cerdas relativamente compridas, ¢ outra, posterior,
apenas com 2 cerdas espiniformes (no Campanulotes b. bisetosus a _zlbertura ge-
nital encontra-se marginada, de cada lado, por uma fiada anterior, também
sinuosa, com 9-13 cerdas relativamente compridas, e outra, posterior, com 5-6 cer-
das espiniformes).

No C. bisetosus flavirostris n. subsp., de dimensdes gerais semelhantes s
da subespécie nominativa, a distingio faz-se pela cabega relativamente um pouco
mais estreita e pelos angulos temporais, os quais, embora igualmente arredon-
dados, sio menos largos do que naquela. A fémea desta subespécie niio se conhece.

Além destas, foram descritas mais duas subespécies de C. biserosus, respec-
tivamente C. bisetosus costaricencis CARRIKER, Rev. Brasil. Biol., 23 (3): 298, 1963,
parasita da Oreopeleia linearis chiriquensis (SCLATER), ¢ C. bisetosus ﬁ.'en_ams CaRr-
RIKER, Id., p. 299, da Oreopeleia frenata bourcieri (BONAPARTE). A d:slms;ﬁo.dc&
tas subespécies, entre si ¢ com a forma nominotipica, foi feita a partir da dispo-
si¢iio do tltimo segmento abdominal e da placa genital do macho, bem como da
quetotaxia desta Gltima ¢ da forma das mandibulas.

Nio observimos espécimes desta proveniéncia, motivo porque aquelas su-
bespécies nio constam desta revisio. No entanto, no que refere, em particular,
ao ultimo segmento abdominal, a forma e dimensdes do ultimo tergito flo Cam-
panulotes bisetosus variam com a montagem dos cspécimes, pelo que julgamos
niio ser possivel adoptd-las como critério de distingdo subespecifica.

Do mesmo modo, nio nos foi possivel estudar a espécic Campanulotes de-
Jicatulus CARRIKER, Rev. Brasil. Ent., 23 (3): 132, 1956, parasita da Columba
plumbea bogotensis (BERLEPSCH ¢ LEVERKUHN), da qual niio obtivemos material.

A diagnose diferencial das espécies ¢ subespécies estudadas nesta revisio
faz-se de acordo com as seguintes chaves dicotémicas:

448 —

| — Banda marginal da cabega fina, ligeiramente dilatada na sua
porgio mediana. Cerda pré-antenal comprida. Cerda ocular
implantada mais ou menos internamente em relagio ao bor-
do lateral da cabega, comprida nos machos. Bandas tempo-
rais marginais reforgadas internamente por uma larga banda
quitinizada. Cerda pos-temporal ausente. Bandas pleurais for-
mando uma faixa continua, com uma incisio longitudinal
externa, menos quitinizada, em cada pleurito. Saco genital do
macho com denticulagdes, grosseiras ou muito finas. ......
Banda marginal da cabega mais ou menos alargada. Cerda
ocular implantada periféricamente no bordo lateral da cabega,
comprida ou curta nos machos. Bandas temporais marginais niio
reforcadas internamente. Cerda pés-temporal presente ou au-
sente. Bandas pleurais ndo formando uma faixa continua, com
prolongamentos dntero-internos recurvos. Saco genital do ma-
cho niio denticulado. ........... ... ... ... ... ... ... .. ...
2 — Antenas monomorfas. Cabeca semelhante em ambos o0s sexos.
Cerda ocular implantada um pouco para dentro em relagio
ao bordo interno da cabega. Angulos faciais arredondados.
Saco genital dos machos (foto 15) com denticulagdes muito
finas. Abertura genital das fémeas (fig. 5; foto 4) marginada,
de cada lado, por uma fiada com 2 cerdas laterais | 4-8 cer-
das espiniformes, progressivamente mais curtas de fora para
dentro ¢ tendo, na sua por¢io interna, outra fiada, com 3-4
espinulas muito curtas.
Campanulotes bidentatus (Scororl, 1763)

Antenas dimorfas, filiformes nas fémeas (foto 14) e tendo, nos
machos (fig. 2; foto 13), o 1.° articulo muito dilatado, o 2.° arti-
culo mais comprido do que o 3.° ¢ o 4.° reunidos, o 4.° arti-
culo assimétrico, com uma protuberincia interna tomba, ¢ o
.* articulo muito curto e estreito. Regiio pré-antenal curta nos
machos ¢ normal nas fémeas. Cerda ocular implantada bastante
para dentro, no limite antero-interno da banda temporal mar-
ginal. Angulos faciais largamente obtusos. Saco genital dos
machos (foto 16) com denticulagdes grosseivas. Abertura genital

— 449

[5¥]



das fémeas (fig. 6; foto 17) marginada, de cada lado, por uma
fiada com 3-4 cerdas + 5-7 cerdas espiniformes curtas, ¢ tendo,
na sua porgio postero--interna, outra fiada, com 4-5 espinulas
muito curtas. Hospedeiros: Columba l. leuconota VIGORS, Columba
leuconota gradaria HARTERT.

Campanulotes heteroceros n. Sp. ...............o...... p. 399

3 — Comprimento total > 1,185 mm nos machos e > 1,530 mm nas
fémeas. Indice cefilico dos machos > 1,235, Bordo clipeal
(fig. 1; foto 3) largamente parabdlico, limitando uma regido
peé-antenal relativamente curta. Hospedeiro: Columba  palum-
bus L.

Campanulotes b. bidentatus s. stx. ... ............... p. 380

Comprimento total < 1,185 mm nos machos e < 1,530 mm nas
féemeas. Indice cefilico dos machos < 1,235. Regido pié-an-
tenal telativamente mais alongada. ........ ... .. .. o0 -+

4 — Bordo clipeal (foto 7) arredondado. Hospedeivos: Columba
livia domestica L. ¢ Columba 1. livia GMELIN,
Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER, 1838) .... p. 389

Bordo clipeal (foto 8) parabdlico, mais anguloso do que na subes-
pécie nominativa. Hospedeiro: Columba o. oenas L.
Campanulotes bidentatus drosti EICHLER, 1950.......... .. p. 395

5— Banda marginal da cabega relativamente larga. Clavas trian-
gulares, arredondadas ou com uma protuberincia retro-ven-
tral. Angulos faciais pouco salientes. Cerda pos-temporal pre-
gete] Ol AUSENTEL (o amwnniws s wmmmene oo wnvaieens 5 sumaes s s [§

Banda marginal da cabega (fig. 19; foto 38) larga. Clavas da
fémea de tipo Auricotes, prolongadas para trds, em dngulo recto,
por uma protuberincia ventral nodosa. Um espinho pré-antenal
robusto. Angulos faciais salientes. Cerda pos-temporal ausen-
te. Abertura genital da fémea (fig. 20: foto 39) marginada por
uma fiada anterior, com 8-9 cerdas, ¢ outra, posterior, com 7-8
cerdas mais curtas. Macho desconhecido. Hospedeiro: Caloe-
nas n. nicobarica (L.).
Campanulotes clayae n. Sp. ..........cooviiiiiiinn. p. 436

450 —

6 — Machos com a cerda ocular comprida. Clavas triangulares ou
arredondadas. Cerda pés-temporal presente ou ausente. .. .. 7

Machos com a cerda ocular curta. Clavas prolongadas para

trds, em angulo recto, por uma protuberdncia ventral triangu-

lar, Cerda pré-antenal curta. Cerda pds-temporal presente, re-

lativamente comprida nos machos e¢ muito curta nas fémeas.
Campanulotes bisetosus (PIAGET, 1880)............... s 10

7 — Cerda pds-ocular (foto 26) presente. Clavas arredondadas, nio
salientes. Cerda pré-antenal curta. Cerda pds-temporal pre-
sente, relativamente comprida no macho. Abdome do macho
subdiscoidal, muito largo. Fémea desconhecida. Hospedeiro:
Macropygia phasianella emiliana BONAPARTE.

Campanulotes rotundatus n. sp. ..... S SRR R p. 421

Cerda pds-ocular e cerda pos-temporal ausentes. Clavas trian-
gulares. Abdome piriforme, velativamente largo. ........ 8

8 — Bordo clipeal largamente parabodlico. Banda marginal relati-
vamente larga, com a parte ventral apenas um pouco mais lar-
ga do que a dorsal. Clavas triangulares, com uma curta ponta
umbilicada, dirigida para fora. Espinula pré-antenal muito cur-

Bordo clipeal do macho (foto 25) em arco abatido. Banda mar-
ginal larga, com a parte ventral bastante mais larga do que a
dorsal, em particular no seu tergo mediano. Clavas triangula-
Tes, com uma curta ponta umbilicada, dirigida para trias. An-
tenas dos machos curtas ¢ robustas. Fémea desconhecida. Hos-
pedeiro: Geopelia s. striata (L.).

Campanulotes geopeliae n. sp. ...................... p. 418

9 — Regiio pré-antenal da cabega (foto 21) bastante curta. Ante-
nas do macho relativamente compridas ¢ robustas. Abertura
genital da fémea (fig. 10; foto 18) marginada externamente por
4-5 fortes cerdas espiniformes, implantadas em arco de circulo
e dispostas radialmente, e tendo, de cada lado, 1 cerda espini-
forme 4 3-4 espinulas, situadas internamente aquelas. Hos-
pedeiro:  Ectopistes migratoria (L.) (espécie extincta).

Campanulotes defectus n. Sp. .........cccoeiiueee.... p. 408



Regiio pré-antenal da cabega (foto 25) relativamente curta.
Antenas do macho relativamente compridas, pouco robustas.
Abertura genital da fémea (fig. 13) com 2 espinulas - 3 cerdas
+ 1 curta cerda espiniforme de cada lado. Hospedeiro: Phaps
chalcoptera (LATHAM).

Campanulotes flavus (Rupow, 1869) .................. p. 414

10 — Comprimento total do macho < 1,125mm. ................ 11

Comprimento total do macho > 1,125 mm. Abertura genital

da fémea (fig. 17; foto 35) marginada, de cada lado, por uma

fiada anterior sinuosa, com 8 cerdas relativamente compridas

de cada lado, e outra, posterior, apenas com 2 cerdas. Hospe-

deiro: Oreopeleia albifacies silvestris DICKEY ¢ VAN Rossem.
Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp. .............. p. 431

11 — Angulos temporais (foto 30) arredondados, bastante largos.
Indice cefalico: 3, 1,26 (3 espécimes medidos); 29, 1,35-1,37.
Abertura genital da fémea (fig. 16; foto 34) marginada, de ca-
da lado, por uma fiada anterior sinuosa, com 9-13 cerdas re-
lativamente compridas, ¢ outra, posterior, com 5-6 cerdas es-
piniformes. Hospedeiros: Oreopeleia 1. linearis (PREVOST), Oreo-
peleia linearis infusca (BANGS).

Campanulotes b. bisetosus (PIAGET, 1880) .............. p. 423

Angulos temporais (foto 31) arredondados, menos largos do
que na subespécie nominativa. Indice cefalico: 3, 1,16 (2 exem-
plares medidos). §: desconhecida. Hospedeiro: Columba f. fla-
virostris WAGLER.

Campanulotes bisetosus flavirostris n. subsp............. p. 433

Além do dimorfismo sexual das antenas do C. heteroceros, mais de notar
pelo que representa de excepcional num género com as antenas normalmente
semelhantes em ambos os sexos, encontramos no género Campanulotes outras
diferencgas morfologicas que, embora mais discretas, parecem indicativas de uma
certa sequéncia evolucionaria no sentido do género Auricotes KiLER, 1939. Es-
tamos, como ¢ evidente, perante uma simples hipdtese de trabalho, mas a mesma
tem a apoid-la a comparagio aparentemente ldgica dos dados morfoldgicos
observados.

452 —

No que se refere is variagdes da forma das clavas, as clavas triangulares,
caracteristicas do C. bidentatus, e suas espécies, ¢ do C. heferoceros, parecem
representar, em conjunciio com a disposicio da banda pleural peculiar destas espé-
cies, a expressio mais tipica do género Campanulotes.

A partir desta forma triangular original, as clavas teriam evoluido para uma
forma triangular com uma curta ponta umbilicada, dirigida para fora (C. defec-
tus, C. flavus) ou para tras (C. geopeliae); e, num grau evolutivo mais acentuado,
para as clavas do C. bisetosus, ¢ suas subespécies, prolongadas para tris, em in-
gulo recto, por uma forte protuberdncia retro-ventral triangular; e, ji como que
numa transi¢io directa para o género Auricotes, para as do C. clayae, com uma
protuberincia retro-ventral nodosa, idéntica & que se encontra neste género.

E dificil de definir, neste provavel conjunto evolutivo, a posiciio das clavas
arredondadas do C. rotundatus, espécie de certo modo desviada do tipc normal
do género e pertencente possivelmente a outra linha de evolugio.

— 453



Fotos do autor, em microscopio Ultraphot
Il Zeiss, com conlrastc‘i de fase nas fotos
4, 15-18, 34, 35 e 39; trabalho de labora-
tério de Armindo Abrantes Lucas. Dese-
nhos de Fernando Rodrigues.



RESUME ET CONCLUSIONS FINALES

Dans une revision du genre Campanulotes KELER, 1939, I'Auteur decrit, outre
5 taxa déja connus, 5 espéces et 2 sous-especes nouvelles pour la science, respec-
tivement: 1 — Campanulotes heteroceros n. sp., parasite de Columba I. leuconota
VIGORS et Columba leuconota gradaria HARTERT; 2— Campanulotes defectus n. sp.,
d’Eetopistes migratoria (L.) (espéce éteinte); 3 — Campanulotes geopeliae n. sp.,
de Geopeleia s. striata (L.); 4 — Campanulotes rotundatus n. sp., de Macropygia
phasianella emiliana (BONAPARTE); 5 — Campanulotes clayae n. sp., de Caloenas
n. nicobarica (L.); 6 — Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp., d’Oreopeleia
albifacies silvestris DICKEY et VAN Rossem; et 7 — Campanulotes bisetosus flavi-
rostris n. subsp., d’Oreopeleia [. flavirostris WAGLER.

L'espéce Campanulotes delicatulus CARRIKER, 1956, parasite de Columba
plumbea bogotensis (BERLEPSCH et LEVERKHUN), et les sous-espéces Campanulo-
tes bisetosus costaricencis CARRIKER, 1963 et Campanulotes bisetosus frenatus CAR-
RIKER, 1963, decrites tespectivement sur Oreopeleia linearis chiriquensis (SCLATER)
et sur Oreopeleia frenatus bourcieri (BONAPARTE), dont I’Auteur n’a pas obtenu
des spécimens, ne sont pas considerées dans cetle revision.

La nouvelle espéce Campanulotes heteroceros se distingue de toutes les au-
tres espéces du genre par le dimorphisme sexuel des antennes. Bien que ce carac-
tére soit en opposition avec la définition de la sous-famille Goniocotinae et du genre
Campanulotes, les autres elements morphologiques ne laissent pas quelque doute
sur la position générique de cette espéce-la — d’ailleurs trés prochaine de C. bi-
dentatus (ScoroL, 1763) aussi par 'implantation non periphérique de la soie ocu-
laire et par les bandes temporales marginales renforcées en dedans por une large
bande chitinisée que, en ce qui concerne I'abdomen, par la bande latérale con-
tinue et par les caracteres de I'extremité postérieure des miles et des femelles.

La diagnose différentielle des espéces et sous-espéces étudiées dans celte
revision este faite d’aprés les clés dichotomiques suivantes:
1 — Bande marginale de la téte fine, légérement dilatée dans sa por-
tion médiane. Soie préantennaire longue. Soie oculaire plan-
tée plus ou moins internement par rapport an bord latéral de

— 457



458 —

la téte, longue chez les miles. Bandes temporales marginales
renforcées internement par une large bande chitinisée. Soie post-
-temporale absente. Bandes pleurales formant un ensemble con-
tinu, avec une incision longitudinale interne, moins chitinisée,
dans chaque pleurite. Sac génital du male avec des denticula-
tions, grossiéres ou trés fines. .......... .. oL

Bande marginale de la téte plus ou moins élargie. Soic oculaire
plantée perifériquemente par rapport au bord latéral de la téte,
longue ou courte chez les miles. Bandes temporales margina-
les non renforcées internement. Soie post-temporale présente
ou absente. Bandes pleurales ne formant pas un ensemble con-
tinu, avec des prolongements antéro-internes courbés. Sac gé-
nital du mile non denticulé ....... .. ... ...l

Antennes monomorphes. Téte semblable chez les deux sexes.
Soie oculaire plantée un peu en dedans par rapport au bord in-
terne de la téte. Angles faciaux arrondis. Sac génital du méle
avec des denticulations trés fines. Ouverture génitale de la fe-
melle ayant, de chaque cdté, une rangée avec 2 soies latérales |-
4-8 soies spiniformes, progressivement plus courtes de dehors
en dedans et ayant, dans sa portion interne, une autre rangée,
avec 3-4 spinules trés courtes.

Campanulotes bidentatus (Scorort, 1763) ..............

Antennes dimorphes, filiformes chez les femelles et ayant, chez
les miles, le 1° article trés dilaté, le 2¢ article plus long que
I'ensemble du 3¢ et du 4¢, le 4¢ article asymétrique, avec une
protubérance interne mousse, et le 5¢ article trés court et étroit.
Région préantennaire courte chez les miles et normale chez les
femelles. Soie oculaire plantée trés en dedans, au limite antéro-
-interne de la bande temporale marginale. Angles faciaux lar-
gement obtus. Sac génital des miles avec des denticulations
grossiéres. Ouverture génitale des femelles ayant, de chaque
coOte, une rangée avec 3-4 soies + 5-7 soies spiniformes courtes,
et dans sa portion postero-interne, une autre rangée, avec 4-5
spinules trés courtes. Hotes: Columba [. leuconota ViGors, Co-
lumba leuconota gradaria HARTERT.
Campanulotes heteroceros n. sp.

[38]

3

Longueur totale > 1,185mm chez les mdles, et > 1,530 mm
chez les femelles. Indice céphalique des miles > 1,235. Bord
clypéal largement parabolique, limitant une région pré-anten-
naire relativement courte. Hote: Columba palumbus L.
Campanulotes b. bidentatus (Scopori, 1763)

Longueur totale < 1,185 mm chez les miles, et < 1,530 mm chez
les femelles. Indice céphalique des males < 1,235. Région pré-
-antennaire relativement plus allongée. ....................

Bord clypéal arrondi. Hotes: Columba livia domestica L. et Co-
lumba 1. livia GMELIN.
Campanulotes bidentatus compar (BURMEISTER, 1838)

Bord clypéal parabolique, plus anguleux que chez la sous-cspéce
nominative. Hote: Columba o. oenas L.
Campanulotes bidentatus drosti EICHLER, 1950

Bande marginale de la téte relativement large. Cdnes latéraux
triangulaires, arrondis ou ayant une protubérance retro-ventrale.
Angles faciaux peu saillants. Soie post--temporale présente ou
ADSENE. e

Bande marginale de la téte large. Cones latéraux de la femelle
du type Auricotes, prolongés en arriére. en angle droit, par une
protubérance retro-ventrale noeuse. Une épine préantennaire ro-
buste. Angles faciaux saillants. Soiec post-temporale absente.
Ouverture génitale de la femelle ayant une rangée anterieure,
avec 8-9 soies, et une autre, postérieure, avec 7-8 soies plus cour-
tes. Mile inconnu. Hote: Caloenas n. nicobarica (L.).
Campanulotes clayae n. sp.

Males avec la soie oculaire longue. Cones latéraux triangulai-
res ou arrondis. Soie post-temporale présente ou absente.

Mile avec la soie oculaire courte. Cones latéraux prolongées
en arriére, en angle droit, par une protubérance ventrale trian-
gulaire. Soie préantennaire courte. Soic post-temporale présen-
te, relativement longue chez les males et trés courte chez les
femelles.

Campanulotes bisetosus (PIAGET, 1880)

6



7 — Soie post-oculaire présente. Cones latéraux arrondis, non sail-

lants. Soie post-temporale présente, relativement allongée chez

le mile. Abdomen du male sous-discoidal, trés large. Femelle

inconnue. Hoéte: Macropygia phasianella emiliana BONAPARTE.
Campanulotes rotundatus n. sp.

Soie post-oculaire et soie post-temporale absentes. Cones laté-
raux triangulaires. Abdomen piriforme, relativement large

8§ — Bord clypéal largement parabolique, Bande marginale relati-

vement large, avec la partie ventrale a peine un peu plus large
que la dorsale. Cones latéraux triangulaires, avec une courte
pointe ombiliquée, dirigée en dehors. Spinule préantennaire trés
COUTES: oo oo O SR GO S5 SNSRI 25

Bord clypéal du mile en arc surbaissé. Bande marginale large,

avec la partic ventrale bien plus large que la dorsale, surtout

dans son ticrs médian. Cones latéraux triangulaires, avec unc

courte pointe dirigée en arriére. Antennes des mdles courtes et

robustes. Femelle inconnue. Hote: Geopelia s. striata (L.).
Campanulotes geopeliae n. sp.

9 — Région pré-antennaire de la téte trés courte. Antennes du madle

relativement longues et robustes. Ouverture génitale de la fe-
melle ayant externement 4-5 fortes soies spiniformes, plantées en
arc de cercle et disposées radialement, et, de chaque coté, | soie
spiniforme + 3-4 spinules, situées en dedans de celles-la. Hote:
Ectopistes migratoria (L.) (espéce disparue).

Campanulotes defectus n. sp.

Région pré-antennaire de la téte relativement courte. Antennes

du mile relativement longues, peu robustes. Quverture géni-

tale de la femelle avec 2 spinules 4 3 soies + 1 courte soic spi-

niforme de chaque cote. Hote: Phaps chalcoptera (LaTuHaM).
Campanulotes flavus (Rupow, 1869)

10 — Longueur totale du mile < 1,125mm ......................

460 —

Longueur totale du mile > 1,125mm. Ouverture génitale de
la femelle ayant, de chaque cote, une rangée antérieure sinucu-

se, avec 8 soies relativement longues, de chaque coté, et une au-
tre postérieure, ayant seulement 2 soies. Hoéte: Oreopeleia al-
bifacies silvestris DICKEY et VAN Rossem,

Campanulotes bisetosus silvestris n. subsp.

11 — Angles temporaux arrondis, assez larges. Indice céphalique:
343, 1,26 (3 spécimens mesurés); $9, 1,35-1,37. Ouverture gé-
nitale de la femelle ayant, de chaque cote, une rangée antérieurc
sinueuse, avec 9-13 soies relativement longues, et une autre,
postérieure, avec 5-6 soies spiniformes. Hotes: Oreopeleia I. 1i-
nearis (PREVOST), Oreopeleia linearis infusca (BANGS).

Campanulotes b. bisetosus (PIAGET, 1880)

Angles temporaux arrondis, moins larges que chez la sous-es-

péce nominative, Indice céphalique: 43, 1,16 (2 spécimens me-

surés). ¢: Inconnue. Héte: Columba f. flavirostris WAGLER.
Campanulotes bisetosus flavirostris n. subsp.

SUMMARY

In a revision of the genus Campanulotes KELER, 1939, the A. describes,
besides 5 taxa already known, 5 specics and a subspecies new to science, respec-
tively: 1 — Campanulotes heteroceros n. sp., off Columba |[. leuconota Vigors and
Columba leuconota gradaria HARTERT; 2 — Campanulotes defectus n. sp., off Ecto-
pistes migratoria (L.) (extinct species); 3 — Campanulotes geopeliae n. sp., ofl
Geopeliae s. striata (L.); 4 — Campanulotes rotundatus n. sp., off Macropygia pha-
sianella emiliana (BONAPARTE); S-— Campanulotes clayae n. sp., off Caloenas n.
nicobarica (L.); 6— Campanulotes bisetosus silvestris n subsp., off Oreopeleia
albifacies silvestris Dickey & Van Rossem; and 7— Campanulotes bisetosus fla-
virostris n. subsp., off Oreopeleia f. flavirostris WAGLER.

Campanulotes heteroceres n. sp. is distinguished from all the other species
by its heteroceous antennae, a character not conforming to the definitions of
the subfamilly Goniocotinae and the genus Campanulotes. However, the other
morphologic features of the species leave no doubt about its inclusion in that
genus, in a position very close to Campanulotes bidentatus (ScoroLi).

— 461



BIBLIOGRAFIA

4
BaLAT, F. — Mallophaga zjistend na ptacich Moravy a Slovenska. — Sp. Prir. Fakulty MU, 348:
169-176, 1953.
[~ — Beitrage zur Mallophaga Fauna der Westlichen Teile Ungarns { Transdacubien), I, —
Acta Vet. (Budapeste), 7 (4): 445-458, 1957,
BecheT, 1. — Mezlofage din Republica Populara Romina. — Stud. Cercet. Biol. (Cluj), 12 (1):
91-102, 1961.
Beruioz, J. — Evolution actuclle des oiseaux. Espéces récemment éteintes. In P.-P. GRrAssE
Wl — Traité de Zoologie, 15: 836-844, 1950.

¥ Breum, S., Tovownik, Danica — Prispelev k posnavanju tekutov (Mallophaga) Jugoslavije 11
. - — Biol Vesm., 11: 97-106, 1963,

V CARRIKER JR., M. A.— Neotropical Mallophaga (Insecta) miscellany, N.© 13. — Rev. Brasil.
Biol., 23 (3): 293-316, 1963.

L-/CLAY, TH.— The Dzgeerizlla [Insecta: Mallophaga ] parasitic on Pernis [Aves: Falconiformes].

— Proe. Zool. Soc.. Calcutta, Mookerjee Memor, Vol., pp. 339-347, 1957.
A Revisions of Mallophaga genera. Degeeriella from the Falconiformes. — Bull, Brir. Mus.
(Nat. Hist.), Entom., T (4): 123-208, 1958,

¥ Cray, Tu., Hoekins, G. H. E. — The carly literature on Mallophaga. — Bull. Brit. Mus. {Nat.
Hist.) Ert., 2 (1) 1-37, 1951.

P

5 — Notes on the Rudow collection of Mallophaga at Hamburg. — Mir. Hamburg Zool.

. Mus. Inst., 53: 49-73, 1955.
}/I HARrrisoN, L. — The Genera and Species of Mallophaga. — Parasitology, 9 (1): 1-156, 1916,

j/'I—on'Kle, G. H. E., CLay. TH. — A Check List of the Genera & Species of Mallophaga. Londres,
1952,

[/"KIE[R.ANS, J. E. — The Mallophaga of New England Birds. — Bull. Agr. Exp. Stat., Un. New Ham-
pshire, 492: [-XII = 1-179, 1967.

7,-KELER, 5. — Baustoffe zu einer Monographie der Mallophaga. II Teil: Uberfamilic der Nirmoi-
4 dea. — Nova Acta Leop., (n. F.) 8 (51): 1-254, 1939,

PeTERS, J. L. — Check List of Birds of the World. 111. Cambridge, 1937,

SCHORGER, A, W, — The Passenger Pigeon; its Narural History and Extinction. Madison, 1955.

— 463



"/TA‘;CHENBERG. 0. — Die Mallophagen, mit besonderer Beriicksichtigung der von Dr. Mayer ge-
sammelten Arten systematisch bearbeitet. — Nova Acta Carol.-Leop , 44 (1): 1-244, 1882,

 TENDEIRO, J. — Estudos sobre uma colecgio de maldfagos de aves. — Bol. Cult. Guiné Port.,
l/ 9 (35): 497-625, 1954 (1955).

— Estudos sobre Maléfagos. Revisdo Monogrdfica do Género Columbicola EWING (Ischno-
1/ cera, Philopteridae). Lisboa, 1962 (1965).

g o= Estudos sobre os Goniodideos (Mallophaga, Ischnocera) dos Columbiformes. 1. Género
Nitzschiella KELER, 1939, — Rev. Ciéne. Vet. (Lourengo Marques), (A) 2 (1): 1-124, 1969.

--- Estudos sobre os Goniodideos (Mallophaga, Ischnocera) dos Columbiformes. 11. Descri-

1. ¢ao de uma nova espécie do género Physconelloides EWING, 1927: Ph. australiensis n.

g sp., parasita da Phaps ch. chalcoptera (LATHAM).— Rev. Ciénc. Ver. (Lourengo Marques),
(A) 2 (2): 313-331, 1969.

— Estudos sobre os Goniodideos (Mallophaga, Ischnocera) dos Columbiformes. I11. Novas

) observagdes sobre o género Nitzschiella KELer, 1939, com descri¢io de uma espécie

v nova, N. emersoni n, sp., parasita da Celumba vitiensis griseigularis (WALDEN e LAYARD).
/ — Rev. Ciéne, Vet, (Lourengo Marques), (A) 2 (2): 333-363, 1969,

/ TrompsoN, G. B. — A list of the type-hosts os the Mallophaga and the lice described from them
(cont.). — Ann. Mag., Nat. Hist., (12) 3: 269-278, 1950.

 ZLOTORZYCKA, J. — Mallophaga parasitizing within the bird families Columbidee and Phasia-
\/” nidae, — Acta Zool. Cracov., 7 (5): 63-86, 1962.

464 —

INDICE SISTEMATICO

As designagdes sistemiticas actuais ¢ as piginas relativas as descrigdes viao em itdlico; as
sinonimias, em redondo; as idéntificagdes errdneas, entre aspas.

Pag.

alatus (GOMIOCOIES) .. ...ttt et et e ee e ieanen 443
AURICOTES (GENEROD) ...\ttt ettt e 445, 452, 453
bidentatus (Campanulotes) .................. 379, 380, 444, 445, 446, 449, 453, 457, 458, 461
bidentatus bidentatus (Campanulotes) . ................cccovuvuuns 370, 375, 380, 444, 450, 459
bidentatus compar (Campanulotes) ...............ccccvuiun.. 370, 375, 389, 444, 445, 450, 459
bidentatus drosti (Campanulotes) ................ccuiiiiiiininn. 370, 375, 395, 444, 450, 459
DAAEDAATISS (T OMNOCTTYEEN, (oo cosonssveyisiosa oot o R R A YR R 380, 444
ubidentatis. (GONTOCOEEI v wvammsmm s e i s S e s e v e e 390
bidentatis (PEdictlB) vvvwsmin s s s s s s 380, 444
bisetosus bisetosus (Campanulotes) ..............ccccueeo.. 370, 371, 376, 423, 424, 452, 461
bisetosus (Campanulotes) .............c.cuiiiiiiiiiini.. 379, 424, 443, 448, 451, 453, 459
bisetosus costaricensis (Campanulofes) .. ...............c. et 369, 443, 448, 457
bisetosus flavirostris (Campanulotes) ...................... 370, 376, 433, 448, 452, 457, 461
bisetosus frenatus (Campanulotes) ..........cooiiiiiiiiiiioiiaiiiiaaains 369, 443, 448, 457
BISETORE (GONIDEOIEE) v o o S S S S e S e s 423
bisetosu silvestris (Campanulotes) ........................ 371, 376, 431, 448, 452, 457, 461
CAMPANULOTES (GENERO) .................. 369, 443, 445, 446, 447, 452, 453, 457, 401
clayae (Campanulotes) .............cccoeueeeoi.. 371, 376, 379, 436, 447 450, 453, 457, 459
COLOCERAS (GENERO) - ..ottt e e e e e 446
[compar (= bidcnlalus)] (GONIOEIOTEE) ! vunmsesmmmasis R S e T R L e S 390
compar (Campanulotes bidentatus) ........................ 370, 375, 389, 444, 445, 450, 459
compar (Campanulotes) .. ...ttt e e 389
«compar (Campanulotes)? ... e 380, 443
compar (Campanulotes), pro parte, 1 ... i s 380
compar (Campanulotes), Pro Parte, 2 ....ccccoieesssoness bavsveiss s svssss s savis 389
COMpRE (GONI0EOIES). wonmusis Sem o o N i S e s s T e 389, 443
COMDAT (G oM OS54 0 0 00 T A 8 815750 Bimm e b s s A AT g AT 443, 444
costaricensis (Campanulotes bisetosus) ...............c...cciiiiiiiin.. 369, 443, 448, 457
defectus (Campanulotes) . ............... .. 370, 375, 379, 408, 446, 447, 451, 453, 457, 460, 461
delicatulus (Campanulotes) ...............cccceurioir.. AR 369, 443, 448, 457
DEGEERIEGL A G ENER O orsowsoe iyt s s s s o s i ars e s o 7550, £ e 446
DICTYQCOTES i rvioriia s sy 550 158 5.5 simimesnisnne s sossbs sutescos o 0 Semte s e s e 445
— 465




Pag.

drosti (Campanulotes bidentatus) ..........cccovviiiiianann. 370, 375, 395, 444, 445, 450, 459
AEOStY (CAMPATIOIEEY &« vorwmrsmsnas oo snm seH s s T 8RR 8559 9 W o SRR R0 B TS 395
LUrygaster: (GOnOCOTEs) | s i i s wss irs Wi a s aiv et Teve G e e e I v e 443
extinctus: (Columbleola) v aanm i 5 b e G e S e s e s i ey 446
[flavirostris (Campanulotes bisetosus) .............coovviinnn 370, 376, 433, 448, 452, 457, 461
Sflavus (Campanulotes) ........cooveveivivarennns 370, 375, 379, 414, 443, 447, 452, 453, 460
FlavUE ((GONIGEOMEEY o s o s s ater s simsi 08w 0 S G B R RS 8 414
TlavOS (B ORTOTCEY e s ooy o o S B A i B Py 414
formosanus (GONIOCOIRE) . o mume s i s sl d s Do R e i 390
formosanus [Campanulotes (compar VAr.)] .. ....oeiiiiii i 390
Sfrenatus (Campanulotes biselosus) .........ccviiieeiiiiriiissrriirriiaes 369, 443, 448, 457
geopeliae (Campanulotes) ........... ... 370, 375, 379, 418, 447, 451, 453, 457, 460, 461
GONIOCOTES (GENEROY: s svuii i vy ous o soss s o5 els pas s isis sk I5 Siah s 443, 445
GONIOCOTINAE(SUBRAMILIAY .. .. .o ke iomeimmaa 445, 457
GONIODIDAE (FAMILIA) .t e e e et ans 446
heteroceros (Campanulotes) .......... 369, 375, 379, 399, 445, 446, 450, 452, 453, 457, 459, 461
EABICOTES {GEMNEBRODY o mnswm it s s s 805 s s sy aiars o s 445
wlaticeps (Goaloooles) u.. ..o mmiiam ridar i eiai e s 443
mookerjeei (Degeeriella) ... ... ... oo e 446
NIRMOIDEA (SUPER-FAMILIA) «. ..ottt et e et e e e e 443
NITZSCHIEELANGENERIOY, vy wsismmmios e s s s 0o s 18:ie s s s 369, 446
pallidomacilaitis (GonIdeOTEs) i viveymiviim e s T s e s STt s v als e e 443
phivetopyeus (Degeeriella) . . covmiiveimismsn oy sas s s dwiy s S g, sw e 446
PHYSCONELLOIDES (GENEROQ) ...ttt e e e aeieaeeieianaanenes 369, 443
rhyncortix (Campanuloles) .. ... n ettt et et et et 443
rotundatus (Campanulotes) .................. 370, 375, 379, 421, 447, 451, 453, 457, 460, 461
silvestris (Campanulotes bisetosus) ...........cccovviiienn.. 371, 376, 431, 448, 452, 457, 461
zenaidurae: [PRYSoonelloTdes). s ursmms e s s e R S B B R S 443

466 —




